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 مقدمه 

 ک یتوانند از آن به عنوان  ها علاوه بر کسب درآمد میدارد که دولت  یانواع مختلف  اتیمال

منبع   ن یبه مهم تر  اتیکه مال ی استفاده کنند. زمان زیدر جامعه ن یرفتارساز یبرا یاستیابزار س

  شیخود را افزا  ی اتیکند که درآمد مالتمام تلاش خود را می  زی شود، دولت ن  ل یدرآمد دولت تبد

و بعد    دیاز آن باعث کاهش تول  شتریدارد و ب  نهیبه  ۀنقط  کی  زین  یات یآن جا که نرخ مال  ازدهد.  

  یباق   ی اتی درآمد مال  شیافزا  یراه برا  ک یتنها     ی شود، پس بعد از مدتمی  ی اتی کاهش درآمد مال

انگ  اتیمال   ی عنیاست؛    دیرونق تول  یبستر مناسب برا  جاد یماند و آن، امی دولتها    یزشیعامل 

 کشور خواهد شد.  یاقتصاد تیبهبود وضع یبرا

اقتصاد  ییکشورها  تمام از لحاظ    ۀ مانند کر  ا یاند،  ( بودهنییپا  یکاریموفق )تورم و ب  ، یکه 

بوده  یجنوب را  م  ا یاند  فاقد نفت  نروژ نفت  اجازه نمی  فروشند،یمانند  از  اما  دهند پول حاصل 

  فتفساد، ن  ن یرفع ا  یدانند و برارا فسادزا می  ی درآمد نفت  رایفروش نفت به کشورشان برگردد، ز

. البته کنندیم  یگذار هیسرما نده یآ یهانسل یکشورها برا ر یفروشند و پول آن را در سارا می

  یهااما راه ست،ین ریامکان پذ یبانک مرکز میتحر لیبه دل  رانیا یراه برا نایمشخص است که 

 کشور وجود دارد.   یپول انیکردنِ ورود پول نفت به جر نهیبه یبرا یگرید

  دکنندهیو تول  د یدولت به تول  ی وابستگ  زانیی مدولت، نشان دهنده  یهانهیاز هز  ات یسهم مال 

 ی بستر مناسب برا  جادایمردم کرده و دولتمردان را وادار به  دولت را وامدار  زانیاست و به همان م

از بودجه  اتیسهم مال آمارها داشته باشند.  یشتریتا بتوانند درآمد ب کندیمردم م یرشد اقتصاد

  ی کشورها  یمقدار برا  نینوسان بوده، اما ا  در درصد    40تا    30  ن یکه ب  دهد ینشان م  رانیرا در ا

 . رسدیدرصد هم م  70از  شیبه ب  ییاروپا

 ن یدارند، ا  یشتریی ببه بودجه   اتینسبت مال  ییاروپا  یکشورها  نکهیتصور شود علت ا  دیشا

است    نیا  یاقتصاد  تیاست که وضع بهتر  بزرگتر  ایکشورها  امکان در  یاقتصاد  و    افت یدارند 

 .ستین نیاست، اما چن  شتریدر آنها ب اتیمال
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 مالیات

از آن    یدرصد  افتیاست، در  داریپا  بایمقدار تقر  کی  یناخالص داخل  دیآن جا که مقدار تول  از

 شود. می  ی تلق داریمد پاآدر کیهم ندارد،  یخارج دیکه تهد  اتیبه عنوان مال

آن هم    ست؛ینفت( ن  ریبه فروش اموال دولت )چه نفت و چه غ   یازین  گرید  ات، یاخذ مال  با

تا بودجه   شودیاست، اما به چوب حراج گذاشته م  یآت  یهانسل  یراها بدولت   راثیکه م  یاموال

تورم بر اثر   ش یمانع افزا تواندیم  اتیاخذ مال نیبودجه را رفع کند. علاوه بر ا یکسر  ای  نیرا تأم

علاوه بر گسترش  تواندیاخذ شود، م یشود و اگر به درست دیی تولبدون پشتوانه ینگ ینقد جادیا

 دولت کند.  بینص  یخوب ی دیعا ، یعدالت اجتماع 

  یعدالت  ثیاز ح اتیاست که اگر مال ن یوجود دارد و آن ا ات یی مهم در اخذ مالنکته ک ی اما

  اتی مال  عیتوز  یبه این معنا که وقت  کشاند؛یخود را به شکست م  یدرست اخذ نشود، وجه درآمد

درست  نیب به  جامعه  مختلف  نگ  یطبقات  مؤد  رد،یصورت  اندک  گروهِ  زمان  مرور  به   انیبه  را 

  یبه واژها  ل یتبد  ی متماد  یهادر طول سال  رانیدر ا  اتی. مالکند یمعترض م  ات یالپرداخت م

 منفور در نزد عامه شده است. چگونه؟

مانند    یاز خدمات دولتهم    یشتریی بمند بودن، بهرهبهره  لیثروتمندان جامعه که به دل  یوقت

  پردازند؛یطبقات م  ریکمتر از سا  ا ی  اندازه   ی مبلغ  برند، یم  یتیو امن  ی فرهنگ  ،یعمران  یرساختهایز

و ضع  اتیمال  یوقت متوسط  اخذ می  فیطبقات  به سرعت  باجامعه  که  آنان  و    اتیمال  دیشود 

بر سر ثروتمندان    شتریب  ، یات یمال  تیچتر معاف  یوقت  کنند؛یفرار م   یبپردازند، به آسان   یشتریب

 ی برا  یاتینرخ مال  شیی فوق، دولتها به دنبال افزااصلاح سه گزاره   یبه جا  یوقت  رد؛یگیقرار م

در کشور، قشر متوسط را هدف قرار   ی ستان  اتیواقع نوع مال  در  ی متوسط هستند.همان طبقه

 داده است.

 

 

 ی اتیو مبارزه با فرارمال یریشگیپ

است که آحاد مختلف    یاجتماع  نهیهز  ی و بلاعوض بوده و به مثابه نوع   الزامی  یپرداخت  اتیمال

  یی از امکانات و منابع کشور، موظف به پرداخت آن هستند تا توانا  یبرداربهره  یملت در راستا

 امکانات و منابع مجددا فراهم گردد.  نیا ینیگزیجا

انتقال بخش  اتیمال واقع،  به دول  یاز درآمدها  یدر    ی هاتیاز سود فعال  یبخش  ا یت  جامعه 

به درآمد و سودها را   یابیچرا که ابزار و امکانات دست  شودیدولت م   بیاست که نص  یاقتصاد
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خدمات ارائه شده به شهروندان،    یهانه یجبران هز  یبرا  اتیوضع مال  قیدولت فراهم کرده و از طر

 . د ینمایاقدام م

  اتیمطالبه و وصول مال  ص، یو تشخ  ییشناسا  م، یمستق  یهااتیقانون مال 219اساس ماده    بر

قانون برنامه سوم   59کشور محول شده که به موجب بند )الف( ماده    یاتیبه سازمان امور مال

است و بر اساس ماده    دهیگرد  جادیا  رانیا اسلامی  یجمهور  یو فرهنگ   یاجتماع   ،یتوسعه اقتصاد

 ی هرگونه درآمد مود  صیتشخ  ای به اظهارنامه  یدگیرس  یبرا  تواندیم  یاتیاداره مال  ،قانون  229

مکلف به    زین  یات یمال  یو مود  د ینما  یدگیدفاتر، اسناد و مدارک مربوطه مراجعه و رس  هیبه کل

 باشد. ها میآن  میارائه و تسل

را دچار اختلال نموده و    ند یفرآ  نایکه  د یآمی  ش یپ   ی نقصان  اتیمال  افت ی در  ندیدر فرآ  یگاه 

موارد    ن یاز ا  ی کیگردد.  توقف وصول آن می  ا یحقه دولت و    ات یدر وصول مال  یموجبات کند

 باشد. می ی اتیفرار مال

  ;شودمی  یتلق  ایکشورها در سراسر دن  یاساس  ی هااز چالش  یکیامروزه به عنوان    ی اتیمال  فرار

و کارکرد آن دارد.    فیبر انجام وظا  یمنف  راتیدولت شده و تاث  یموجب کاهش درآمد قانون  رایز

ن  ده ی پد  نیا تحقق  پ   افتن یموجب  درآمدها  ینیب  شیاهداف  درباره  اجرا  یات یمال  یشده   ی و 

توان گفت که  شده است و می  یو عدالت اجتماع  ی اتیدولت و محقق نشدن عدالت مال  ی هابرنامه

 ی از آن مستثن  زیشود که کشور ما نمحسوب می  یات یمال  یها مسئله و مشکل نظام  نیمهم تر

 باشد. نمی

مانند ندادن اطلاعات لازم در مورد   اتیپرداخت نکردن مال  یبرا  یرقانونیگونه تلاش غ   هر

 .ندیگومی یات یول را فرار مالئبه مقامات مس اتیو منافع مشمول مال دیعوا

شده و   یات یعمل ی اتیمال یجرم انگار 95سال  یو از ابتدا میمستق  یهااتیاصلاح قانون مال با

دفاتر، اسناد و مدارک خلاف واقع و استناد به آن،    میتنظ  لیاز قب   ی، اقدامات274براساس ماده  

به    ی اتی ماموران مال  یو کتمان درآمد حاصل از آن، ممانعت از دسترس  یاقتصاد  تیفعال  یاختفا

خود برخلاف    یمعاملات و قراردادها  میاشخاص ثالث، تنظ  ایخود    یو اقتصاد  یاتی مال  اطلاعات

نام د به  برعکس، خوددار  گرانی واقع  تکال  یو  انجام  تنظ  ی قانون  ف یاز    میو تسل  میدر خصوص 

به منظور فرار   گر یاشخاص د  ی و استفاده از کارت بازرگان  یتوالدر سه سال م  ی اتی اظهارنامه مال

  یقانون   یهامه یو جر  اتیحسب مورد علاوه بر پرداخت مال  ن،یجرم محسوب شده و مرتکب   ی اتیمال

 . شوندیمقرر محکوم م  یهاآن به مجازات 
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 مالیات

صورت چنانچه به  م،یمستق  یهااتیقانون مال  227و    156به استناد مفاد مواد    گرید  یسو  از

اداره امور  ایداشته که درآمد آن را کتمان نموده و   ییهاتیفعال ،یمستند مشخص شود که مود

  ت یکتمان شده با رعا  یدرآمدها اتیاز آن مطلع نبوده، مال صی هنگام صدور برگ تشخ  ،ی اتیمال

 . باشدیقابل مطالبه م  م،یمستق یهااتیقانون مال   157 در ماده قررمهلت م

گردد، چرا می  یمذموم تلق  دهیپد  کیدر تمام کشورها    یاتیتوان گفت که فرار مالمی  انی پا  در

 ه یاز سرما تیحما ت،یاز همه مواهب موجود در کشورها از جمله امن نکهیکه مرتکبان علاوه بر ا

حقه    اتیکنند از پرداخت مال... استفاده می  و   مساعد کسب و کار، خدمات عمومی  یفضا  ،یگذار

 . ندینمامی یخوددار ی رقانونیو غ  ی قانون  یبا استفاده از همه راهکارها زین ولتد

در کشور است و اگر   ی اتیاز فرار مال یریعامل جلوگ نیترمهم  یفعالان اقتصاد  یمال  تیشفاف

 باشد.  تیبه شرط شفاف دی شود باهم داده می ی تیمعاف

 

 

 ی اتیفرارمال  یاصل علل

  تیتا نبود شفاف  یشود از ضعف فرهنگمطرح می  یعلل مختلف  یاتیخصوص علل فرارمال  در

 : میکناشاره می یاز عوامل اصل یکه به برخ

 ی و کاغذ یصور یهاشرکت -1

 ی و کاغذ یصور یفاکتورها -2

 ی ررسمیوجود اسناد غ  -3

 فرد، درآمد، اموال، شغل و ...(  ییتمام افراد کشور)شناسا  یبرا   یپرونده اقتصادعدم وجود    -4

 و اجرا نیقوان ی دگیچیتعدد و نقص و پ  -5

 به علت انسان و کاغذ محور بودن امور ی و اقتصاد یادار تینبود شفاف -6

 افراد یاطلاعات اقتصاد یریعدم تقاطع گ-7

 پنهان کردن اسناد توسط افراد -8

مال  کمرنگ   -9 فرهنگ  نفع  یات ی بودن  ترج  ی پرستو  شخص  حیو  منافع  منافع    یدادن  بر 

 یاجتماع 

 مردم  یها برااتیدرآمدها و خرجکرد مال  تیعدم شفاف -10

 ی اتیعدم اعتقاد به نظام مال -11
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 ی اتیفرار مال  یهاب یآس

 دولت  یکاهش درآمدها -۱

 )فرهنگ، سلامت، اقتصاد و ...( یکاهش خدمات عموم -2

 در جامعه یشکاف طبقات  شیافزا -3

 رقابت نابرابر قانونمندان و قانون شکنان -4

 رشد کشور فیتضع -5

 ی کاهش رفاه عموم  -6

 ها هیو فرار سرما یاقتصاد تیامن فیتضع -7

 

 ی جهان کشورها ریسا مالیات در 

شود.  می  نیتام  اتی مال  قیدولت، از طر  ی ای از منابع درآمدکشورها، بخش عمده  شتریب  در

به سطح   یآن بستگ  زانیکشورها متفاوت است و م  انیدر معمومی  یاز کل درآمدها  اتیسهم مال

درکشورها باعث   اتیاز مال  زی و گر  ی اتیفرار مال ان، یم  ن یآنها دارد. در ا  ی توسعه و ساختار اقتصاد

درآمدها  هشد تا  می  ی اتیمال  یاست  برآورد  که  آنچه  از  همواره  بکشورها،  کمتر  لذا  شود  اشد 

 . رندیگبه کار می  دهی پد  نیمقابله با ا یکشورها تلاش خود را براتمامی

پ  شرفتهیپ   یکشورها  در علت  بانکدار  یتکنولوژ   شرفتیبه  ثروت،    ،یو  به  نسبت  اطلاعات 

ندارند.    یادیجهت مشکل ز ن یاست و در ا قینسبتا دق یو حقوق یقیدرآمد و معاملات افراد حق

و عدم    ی بانک  ستمیاز حد بخش خدمات، ضعف س  شیدرحال توسعه، رشد ب  یدر کشورها  یول

از    یقیموجب شده است مسئولان مربوطه نتوانند اطلاعات دق  قالات،معاملات و انت  قیثبت دق

به افراد  ادرآمد و ثروت  آورند. وجود  اعتقاد مردم به س  نیدست    یاتیمال  ستم یمساله و ضعف 

 دان یآن گسترده شدن م جهیکه نت ده یافراد گرد یثروت واقع ا یدرآمد  حیموجب عدم اعلام صح

 است.   اتیفرار از مال

  یات یمال  یکشور، درآمدها  کی  شرفتیپ   ی هاراه  نیتریها و از اصلدولت  ی از منابع درآمد  یکی

به    کیاست. نزد اتی ها مالدولت ی منبع درآمد  نیترمهم شرفتهیو پ   یصنعت ی است. در کشورها

 . دهدیم لیتشک یاتیمال  یکشور دانمارک را درآمدها ی ناخالص داخل دیدرصد از تول 50



 
 

۱۰ 

 

 مالیات

درصد    16.9بر درآمد    اتیاعلام کرده است، مال  یاقتصاد  یطور که سازمان توسعه و همکار  آن

  یکشورها  یدرصد  13.5از متوسط    شتریکه ب  دهد یم  لیرا تشک  کایدولت آمر  یات یاز درآمد مال

 مان است. ساز نیعضو ا

 ات یدلار از درآمد سالانه خود را به دولت تحت عنوان مال  9700به طور متوسط    هاییکایآمر

   . پردازندیبر درآمد م 

  دیاز تول  ی اتیسهم درآمد مال  نیشتریفرانسه ب  یاقتصاد  یاعلام سازمان توسعه و همکار   بنابر

ناخالص    دیبر تول  اتی کشور با نرخ مال  نیدارد. ا  شرفتهیپ   یکشورها  نیرا در ب  یناخالص داخل

را داشته است و پس از آن، دانمارک    یات یدرآمد مال  نیشتری، ب2017درصد در سال    46.2  یداخل

  27.1با    کایدرصد و آمر  30.6درصد، ژاپن با    38.8درصد، هلند با    44.6با    کیدرصد، بلژ  46با  

 اند. گرفته یدوم تا ششم جا  یهادرصد در رده

 . دیکنیمشاهده م 2016کشورها را در سال  یناخالص داخل دیدر تول ات یسهم مال ریز در
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 ران یدر ا ی اتیو فرارمال ات یمال 

در کشور    یاقتصاد مقاومت  دآوردنیضرورت پد  1389بار در سال  نینخست  یانقلاب برا  رهبر

و ثبات    یزیربرنامه  تیاهم  ،یبر ثمربخش بودن اقتصاد مقاومت   زیرا عنوان کردند. پس از آن ن

اقتصاد،    کردنیمردم زیو ن  ی نفت یمصرف، کاهش اتکا به درآمدها  ت یریمد ، یاقتصاد  ی هابرنامه

  د یمکررا تأک  دیاز تول  تیو حما  44اصل    یکل  یهااست یس  یاجرا  ان،یبندانش  یهاکت شر  تیاهم

 اند. داشته 

درآمد اولا    نی. ادهد یم لیاز درآمد کشور را تشکحاصل از نفت همچنان بخش مهمی درآمد

  یمتاثر از رفتار کشورها  ایکشور است و ثان   یاهیسرما  ی هاییاز فروش دارا  ی و ناش  یتک محصول

 .  رودیز آن به شمار ما یااروپا نمونه هیاتحاد یاز سو رانینفت ا  دیخر میمتخاصم است که تحر

درآمد فروش آن مقدار از   افتیدر  شود،یهمراه م   یمال   یهامیبا تحر  میتصم  ن یا  یوقت  ژهیوبه

کشور به این مقدار از درآمد   یبودجه   ی. لذا وابستگشودیکشورها هم عملا مشکل م  گرینفت به د

 ضعف مهم است. ینقطه کی ینفت

به صورت    نیدولت، مسئول  ی ها و کاهش درآمدهامیتحر  شی به افزا  ت یبا عنا  ریاخ  یهاسال  در

اند تا مانند  شدن آنها افتاده  ی اتیو عمل  یاتیمال  یهاهیپا  یهاتی به فکر استفاده از ظرف  یتر  یجد

کشور از    یبوده و درآمدها  یدادن به وابستگ  انیبا پا  زین  رانیا  شرفته،یپ   یاز کشورها  یاریبس

 برود.  داریپا یپول فروش نفت، به سمت درآمدها

به علل ذکر   ی اند ولانجام داده ی اتیمال یهاهیاستقرار پا یچند مسئولان تلاش خود را برا هر

مال فرار  شاهد  هست  یاتیشده  کشور  در  ا  میگسترده  با  و    یاقتصاد-یادار  تیشفاف  جاد یکه 

 ناپسند را کاهش داد.  امر نیتوان امی یادی تا حدود ز یفرهنگساز

 نکه یدر سطح جهان دارد. اصولا انسانها از ا یستان  اتیمال خ یتار یدر پهنا شهی، ریاتیمال فرار

امر موجب    ن یندارند. ا  یبگذارند احساس خوب  ی کس  اریدر اخت  گان یخود را به را  یی اموال و دارا

 .ندشو یدچار چالش و دشوار یات یمال انیاز مود اتی مال افتیشده که دولتها همواره در امر در

دولتها در برداشته و مشکلات    یرا برا  یگزاف  یهانهیهز  یستان  اتیموارد، روند امر مال  شتریب  در

  یاتیفرهنگ مال  جیمسئله، ترو  نیاز ا  زیآورد. تنها راه گربه وجود می  یات ینظام مال  یبرا  ایدهی عد

در خصوص   ی اتیمال  انیجامعه و بالاخص موداقناع افکار عمومی  یبرا  یی و به کار بستن راهکارها 

 باشد. کشور می ی در اداره امور و کمک به گسترش عمران و آبادان اتینقش مال
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 مالیات

  شیامر در پ   نیا  یبرا  یمتفاوت   یهاادات آن کشور راهبه فراخور فرهنگ و اعتق  یهر کشور  در

  اتیشفاف و متقن و محکم در خصوص مال  ینیقوان  نیراهکار، تدو   نیشود. البته مهمترگرفته می

 آن است. ی و مسائل جانب

  ج یدادن مردم به نتا  یو آگاه  یگذار  هیبه سرما  ازیدر جامعه، ن  اتیفرهنگ پرداخت مال  اشاعه

 و آثار مثبت آن دارد.  

مال  دی با  مردم پرداخت  که  مل  ک ی  اتیحس کنند  برا  ی نوع مشارکت  و  به   دنیرس  یاست 

آنها    لیجامعه با دولت و تما   کیافراد    یهمکار  زانیو عظمت و اقتدار کشور م  یاقتصاد  شرفتیپ 

 زان یسو به م  رگیو از د  یسو به درجه رشد اجتماع   کیاز    یقانون  یهااتیبه پرداخت داوطلبانه مال

اظهارنامه   هئاست که مردم ارا یطیشرا نیدارد و تنها در چن ینسبت به دولت بستگ  اناعتماد آن

کشور را   هیو بها دادن به دستگاه مال  اتیخود دانسته و پرداخت به موقع مال  مندیرا نشان قانون

 خواهند دانست. ی اقتصاد یهانمودن دولت در قبال برنامه یاری

ا  یاتیخصوص فرارمال  در ب  یمتفاوت  یهامسئولان رقم  رانیدر    اردیلیهزار م50تا    30  ن یرا 

 : کرد  یتوان به چهار گروه دسته بندرا می ی اتیفرارمال  یهادسته  نیمهمتر اند. تومان اعلام کرده

 

 ی مناطق آزاد و استثنائات جار   ی ها ت ی با سوءاستفاده از معاف   یات یفرار مال   -الف 

و شفاف    ی اتیفعالان مناطق آزاد موظف به ارائه اظهارنامه به سازمان امور مال  نکهیا  رغمیعل

 .شودیم  یاتی و باعث فرار مال  رد یپذصورت نمی  یشفاف ساز  نی خود هستند، ا  ی هاتیفعال  یساز

مشاغل در مناطق  ه به تمامیارزش افزود  اتیمال  تیاعطاء معاف  ،ی اتیمال  تیکنار عدم شفاف  در

به صرفه بودن    نیها و همچنبا دلالان و خرده فروش  دکنندگانیسبب رقابت نابرابر تول  زیآزاد ن

  یاصل  یهانیداخل به مناطق آزاد و سرزم  دیمشابه تول  یینها  ی کالاها  هیرو  یقاچاق و واردات ب

 . شده است

و    یته لنج  ،یمناطق آزاد، کولبر  ی اتیمال  یهاتیاز سوءاستفاده از معاف  یریراهکار: راه جلوگ

و    یمال  انیصفر است تا جر  بیو اعمال ضر  یواردات  یدر ثبت سفارش کالاها  تیشفاف  یملوان

 ارزش افزوده حذف گردد.  اتیمال  تیها شفاف شود و همزمان معافتیشامل معاف  یو پول  یخدمات

 

 مشاغل خاص -ب 

با    میمشاغل پردرآمد مانند پزشکان، وکلا، طلافروشان و ... که در ارتباط مستق  ی اتیمال  فرار

   .کنند پرداخت می ی حداقل ا یکنند پرداخت نمی اتی ای از آنها مالبخش عمده یمردم هستند ول 



 
 

۱3  

 

است. نکته    یریقابل جلوگ(  pos)فروش  ی هاانهیاقشار پردرآمد با کمک پا  یات ی: فرارمالراهکار

مطالبه    ینینچنیداشته باشند و از مشاغل ا  ی آگاه  د یوزه نقش مردم است که باح  نیمهم در ا

و کارت به کارت و...    یپرداخت نقد  رینظ  ییاستفاده کنند و از روشها  posکنند که حتما از  

نصب و استفاده    د ی ها که باشهرها و استان  ی اتیامورمال  ی هاها و سازماننکنند و دادستان  دهاستفا

 ها را مطالبه کنند. دستگاه نیاز ا

فروش   یهاانهیو اطلاعات پا  ی بانک  ی هاو حساب  مهیمثل ب ی اطلاعات اقتصاد  یریتقاطع گ  با 

 شود. بسته می زیاقشار ن نیا یاتیراه فرارمال

 

 ی کارت بازرگان-ج 

که کارت را    گرددیای برماجاره یبازرگان   یهاعمدتا به کارت  یبازرگان یهاکارت ی اتیمال فرار

 دهند.  و با آن واردات انجام می رندیگیبضاعت م  یبه نام اشخاص ب

  یبازرگان   یهاشود تا سوءاستفاده از کارت  ییشناسا  ی واقع  ی بازرگان  د یبا   نهیزم  نی: در اراهکار

با  نایکه  ابد ی  انی پا تحص  د یامر  استعلام  سامانه  لاتیبا   توسط  اشخاص  سوابق   کپارچه یو 

قرار   یمورد بررس  یکارت بازرگان   افتیبازرگانان در هنگام در  یاعتبار  یو رتبه بند  یاعتبارسنج

 .ردیگ

 

 دلالان و سوداگران   - د

  یکلان  یو فروش مسکن، خودرو، ارز و... به سودها  دیدلالان و سوداگران که با خر  یاتیفرارمال

 . کنندپرداخت نمی زین  اتیو مال رسندیم

اطلاعات    یریو فروشنده با تقاطع گ  داریخر  یو مال  یتیهو تیشفاف  دیبا  نهیزم  نی: در اراهکار

م براساس  و  مال  زانیاستعلام  مال  مهیب  ،یبانک   یهاحساب  ی گردش  وضع  با  فاکتورها  بر    اتی و 

 کرد. یریجلوگ ی اتیو فرارمال یاز سوداگر هیسرما یدی عا
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 مالیات

 ی ات یبه فرار مال رانیدر ا یفرینظام ک کردیرو

 ی مسائل مربوط به وضع و اجرا   نیاز مهم تر  یکیاز درمان بهتر است و    یریشگیپ   همواره

 ، از آنهاست  یریجلوگ  یو راهکارها  اتیفرار از پرداخت مال  یهاراه  ییشناسا   ،ی اتیکارآمد نظام مال

حائز    اریبس یرقانونیمنع از انجام عمل غ   یخصوص برا  نیدر ا یفریک  نیقوان  ن یوجود تدو نیبا ا

ایاهم در  است.  ماده    رانیت  در  مال  هیاصلاح  274قانونگذار  مصوب   میمستق  ی هااتیقانون 

 نموده است.  ینیب شی آن پ  یحبس برا فریو ک یرا جرم انگار یاقتصاد دۀ یپد نیا1394

آن   ی ات یفرار مال  یرا برا  6ۀ  درج  یریو مجازات حبس تعز  یصراحتا جرم انگار  274ماده    در

  ای شود و مرتکب  محسوب می  یات یجرم مال  ریموارد ز  ماده آمده است:   نینمود. در ا  ینیب  شیپ 

 گردند: محکوم می 6درجه  یهامرتکبان حسب مورد، به مجازات

 دفاتر، اسناد و مدارک خلاف واقع و استناد به آن  میتنظ  -1

 و کتمان درآمد حاصل از آن یاقتصاد تیفعال یاختفا -2

ا اشخاص  یخود    یو اقتصاد  ی اتیبه اطلاعات مال  ی اتیمأموران مال  یممانعت از دسترس  -3 

بر ارسال    ی مبن  یقانون  فیقانون و امتناع از انجام تکال  نی( ا181ماده)  یثالث در اجرا

کشور و وارد    یاتیمکرر( به سازمان امورمال169( و )169موضوع مواد)  ی اطلاعات مال

 اقدام  نیبه دولت با ا انیکردن ز

بر ارزش افزوده در    اتیو مال  میمستق  یهااتی مربوط به مال  ی قانون  فیدم انجام تکالع  -4

با وصول   مال  ایرابطه  ا  گرید  انیمود  اتیکسر  امورمال  صالیو  به سازمان  در   یاتیآن 

 شده  نییتع ی مواعذ قانون

قراردادها  میتنظ  -5  و  نام د  یمعاملات  به  قراردادها  ا ی  گرا، یخود    ان یمود  یمعاملات و 

 به نام خود برخلاف واقع.  گرید

  یحاو ی ات یاظهارنامه مال م یو تسل میدر خصوص تنظ یقانون  فیاز انجام تکال یخوددار - 6

 .یدر سه سال متوال اینهیو هز یمدآاطلاعات در

 ی اتیبه منظور فرار مال گری اشخاص د ی استفاده از کارت بازرگان -7 

در    تیتوان فعالرا می  یاتیدهنده جرم فرار مال  لیبا توجه به این ماده از قانون عناصر تشک

  یرواقع یکاهش غ   ، یواقع  زانی فروش کمتر از م  انیارائه ب  ،یانجام معاملات صور  ، ینیزم  ریاقتصاد ز

از موارد  تیفعال ایارزش واحد، ثبت معاملات و درآمدها در دفاتر جداگانه، قلمداد نمودن درآمد 

  نه،یدرآمد و هز  تیترازنامه، حساب و خلاصه وضع  ان،یحساب سود و ز  یواقع  ریغ   میتنظ  ت،یمعاف
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 ی از رو  اتیه قصد فرار از مالب  یهرگاه مود  201)ماده  اتیمال  صیخلاف واقع مدارک تشخ  میتنظ

 ص یتشخ  یکه برا  یبه دفاتر و اسناد و مدارک  ا ی  انیعلم و عمد به ترازنامه و حساب سود و ز

سه سال    ای   د یشده است استناد نما   م یو تنظ  هیته  قتیباشد و برخلاف حقملاک عمل می  ات یمال

و    هامه یکند علاوه بر جر  یخوددار  انیاظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و ز  میاز تسل  یمتوال

در مدت مذکور محروم    یقانون  ی هایها و بخشودگتیمعاف  ۀیقانون از کل  ن یمقرر در ا  ی هامجازات 

  میعدم تسل  قت،ی، استناد به مدارک خلاف حق(که در بالا ذکر شده است  274خواهد شد و ماده  

 بر شمرد.  ان،یزنامه، حساب سود و زاظهارنامه، ترا

  یاتیبه فرار مال  رانیا  یفریک  نیقوان  کردیوضوح قابل درک است که روه  ب  یگذر اجمال  نیا  با

پ  نوع   رانهیشگیهم  به  و  است  بازدارنده  اجرا  ی و هم  فرار    یریجلوگ  یبرامحکمی  یضمانت  از 

 .شده است ینیب ش یپ  ی اتیمال

 

 راهکارها

 منوط به استعلام صحت مندرجات آن باشد  یکاغذاعتبار اسناد  -۱

 داشته باشند و قابل استعلام باشند   یشناسه ثبت د یفاکتورها با -2

 انی و سامانه مود یفروشگاه  یها انهی قانون پا یاجرا یریگیپ  -3

 ها به نرخ صفر  تیمعاف ل یتبد -5

 باشد   یاتیمتناسب با اظهارنامه مال ی بانک یهاحساب تیحد مجاز فعال نییتع -6

 رد یقرار گ اتیفروش ملاک اخذ مال انهیکارکرد پا -8

 یو تجار یشخص یهاحساب کیتفک -9

 کمتر شود اتی مال نییتع یندهاآیدر فر زانیمم اراتیاخت -10

 را حداقل رسانده شود یو مود زیمم نیسطح ارتباط ب -11

 ات یمال نییتع یهاندآیدر فر زان یمم ماتیشفاف شدن تص -12

م  -13 زدن  م  اتی مال  زانیگره  نشاندهنده  م  زانیکه  با  است    یعل   لاتیتسه  زانیدرآمد 

 ی بانک یهاالخصوص وام 

 افراد   یاطلاعات اقتصاد ریبا سا  یریو تقاطع گ  ی مال یهانظارت بر تراکنش -14
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 مالیات

 یاتی مبارزه با فرارمال یلازم در راستا ییاجرا اقدامات

 

 اقدامات مورد نیاز سرفصل

و   یهوشمند ساز

کاهش نقش انسان و  

 ی ادار یساز و کارها

 پیگیری بهره برداری از موتور ریسک توسط سازمان امورمالیاتی -۱

 پیگیری انتخاب سیستمی ممیز توسط سازمان امورمالیاتی -2

اظهارنامه  -3 تولید  سامانه  تهیه  امور پیگیری  سازمان  توسط  برآوردی 

 مالیاتی 

های فروشگاهی و  پایانه 

 سامانه مؤدیان 

های فروشگاهی و سامانه مودیان توسط  پیگیری اجرای قانون پایانه-۱

 سازمان امور مالیاتی 

 سوت زنی 

 )حمایت و پیگیری(

فرار مالیاتی توسط سازمان اصلاح ساختار دریافت گزارشات مردمی -۱

 مالیاتی امور 

( قانون 2۱9( آئین نامه ماده )3۴پیگیری ابلاغ دستورالعمل ماده )-2

توسط رئیس کل سازمان   ۴/۱39۴/ 3۱های مستقیم مصوب  مالیات

 امور مالیاتی 

های تفکیک حساب

 شخصی و تجاری 

های شخصی و تجاری توسط بانک ایجاد زیر ساخت تفکیک حساب-۱

 مرکزی

 های شخص توسط بانک مرکزی حسابمحدود سازی سطح فعالیت -2

اعطای حساب تجاری به اشخاص صرفا با اخذ تایید از سازمان امور -3

 مالیاتی به جهت داشتن پرونده مالیاتی توسط بانک مرکزی
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 ی و تجار یشخص یهاحساب کیتفک

عدم    لیداشته است اما به دل  یر یچشمگ  شیکشور افزا  ینگینقد  زانیم  ریاخ  یهاسال  یط

اقتصاد  حیصح  تیهدا رشد  پ   ی آن،  است.  نشده  حاصل  نظر  هجوم   یریجلوگ  ازین  شی مد  از 

از جمله طلا، ارز،   ییهاانتقال کالا در بازار  ان یمولد، رصد جر ر یغ  یهاتیبه سمت فعال ی نگینقد

 ها وجود دارد. در آن  یسوداگر تیاست که ظرف یی بازارها  ریمسکن، خودرو و سا

انجام    یاقتصاد  یدر فضا  یاریبس  یهاتیباعث شده است فعال  ی نگیشفاف نقد  ریغ   گردش

آن    ی مدآدر  تیتواند از ظرفمیها وجود ندارد، دولت نآن  یی امکان شناسا  نکهیا  ل یشود اما به دل

خواهد    ی را در پ   ییو پولشو  ی اتیچون فرار مال  ی مات اقدا  طیشرا  نایبه طور کامل بهره ببرد؛ که

 داشت.

دادن    ان یپا  نیمولد و همچن  ریغ   ی هاتیبه سمت فعال  ینگیممانعت از هجوم نقد  ازی ن  شیپ 

مال فرار  پولشو  یاتیبه  طر  یمال  انیجر  قیدق  ییشناسا  ،ییو  از  که  است   ت یشفاف  قیاقتصاد 

 است. ریامکان پذ ی بانک یهاتراکنش

است که ها اقدام مهمیتراکنش  یو شفاف ساز  یاز تجار  ی شخص  یبانک   ی هاحساب   کیتفک

  ی عملکرد فعالان اقتصاد  یو بررس  ینگیبهبود گردش نقد  طیتا شرا  رد؛یراستا انجام گ  نیدر ا  د یبا

 فراهم شود. رانیگ میتصم یبرا

سقف    نیسقف مشخص تراکنش شده که بالاتر از ا  یدارا  یشخص   یهادو اقدام، حساب  نیا  با

  یهاای نداشته اما تراکنشسقف محدود کننده  ی تجار  یهاگزارش شود؛ در مقابل حساب  د یبا

درآمد و مخارج متعارف    یبرا  یگردد. در واقع حساب شخصارائه می  یاتی آن در اظهار نامه مال

مربوط به کسب و    ی هاام تراکنشانج  یبرا  یدر طول سال و حساب تجار  وارخان  ا یشخص    کی

 شود. استفاده می یکار تجار

  ات یسازگار است؛ چرا که در حال حاضر اخذ مال  زیکشور ن  ی ات یمال  نیبا قوان  یبند  میتقس  نیا

با آن   میمستق  یهااتیقانون مال  93بر درآمد سالانه است و طبق ماده    یمبتن  یقیاز اشخاص حق

قابل قبول  یهانه یبر سود سالانه)کسر هز  یمبتن  یتجار  یاشخاص حقوق  اتی شود و مالرفتار می

  ات یها مالاز آن  میمستق  یهااتی قانون مال  105از مجموع درآمد( است و طبق ماده    ستهلاکاتو ا

 شود. اخذ می
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 مالیات

 اقتصاد یمال انیجر ییشناسا روش

 در اقتصاد وجود دارد:  یحال حاضر سه دسته تراکنش بانک در

ها در  تراکنش  نیشود. اها انجام میشرکت  ی حقوق  یهاکه با حساب  یتجار  ی ها. تراکنش1

ز نسبتا شفاف هستند.  بازرس  رایحال حاضر  صورت حساب کامل حساب    ی اتیمال  یدر هنگام 

 شود.داده می قی شرکت با دفاتر ارائه شده آن تطب

ها در حال  تراکنش  نیشود. اافراد انجام می  یشخص  یهاکه با حساب  یشخص  یهاتراکنش  .2

ن ن  ستندیحاضر شفاف  زآن   تیبه شفاف  یازیاما  ندارد.  به مخارج    رایها وجود  مربوط  معاملات 

 کند. نمی جادیکشور ا یبرا ی روزمره خانوار اساسا مشکل خاص

دو دفتره    یهاشود. شرکتافراد انجام می  یشخص  یهاکه با حساب  یتجار  یها. تراکنش3

  ا یو    یآبدارچ  ،یشرکت، منش  رعاملیمد  یخود را با استفاده از حساب بانک   یات یعموما فرار مال

معاملاتشان از حساب    شتریدر ب   رمولد یغ   یو دلالان بازارها  دهندیاز افراد شرکت انجام م  یکی

اطراف  یشخص و  است  انیخود  مشان  فعالکنندیفاده  با    یرقانونیغ   یهاتی.  عمدتا  هم  قاچاق  و 

 شود. ای انجام میاجاره ی هاحساب 

هستند   یتجار  یهااقتصاد، آن دسته از تراکنش  ی مال  انیجر  ییرصد و شناسا   یبرا  ی اصل  مانع

  ان یجر  یی شناسا  یکه برا  یاز اقدامات   جهیشود. در نتافراد انجام می  یشخص  یهاکه با حساب

و شفاف   یاز تجار یشخص  ی بانک ی هاحساب کیتفک رد، یدر دستور کار قرار گ د یاقتصاد با ی مال

 بر اساس قواعد مشخص است.  تراکنشهر  یساز
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 ان یو سامانه مؤد  یفروشگاه  یهاانه یپا قانون

 

 ف ی تعار 

 روند: مشروحه مربوط به کار می یدر معان  ریقانون، اصطلاحات ز  نیـ در ا1 ماده 

 کشور یات ی ـ سازمان: سازمان امور مال الف

هر   ا ی یکی، درگاه پرداخت الکترون( posی )دستگاه کارتخوان بانک انه،ی: رایفروشگاه انهیـ پا ب

  انی کشور و سامانه مودپرداخت رسمی  یکیالکترون  ی هاکه امکان اتصال به شبکه   یگرید  لهیوس

 برخوردار باشد.  یکیصدور صورتحساب الکترون تیابلرا داشته و از ق

به هر مود  تیریای است تحت مد: سامانهانیـ سامانه مود  پ آن  کارپوشه   ، یسازمان که در 

آن کارپوشه    قیو سازمان منحصرا از طر  انی مود  انیو تبادل اطلاعات م  افتهیاختصاص    ایژهیو

  ،یخصش  انهینرم افزار اعم از را  ایتوانند با استفاده از هرگونه سخت افزار  می  انیشود. مودانجام می

به آن متصل شده    یات یکه حافظه مال  یگری د  لهیهر وس  ای  یابر   یهاسامانه  ،ی فروشگاه  انهی پا

 ، یکیثبت، صدور و استعلام صورتحساب الکترون  ی متصل شوند. مرجع نهائ  انیباشد، به سامانه مود

 . باشدمی نایسامانه مود

اطلاعات مندرج در   یثبت و نگهدار  یاست که برا  یکیحافظه الکترون  ی: نوع یات یـ حافظه مال  ت

. حافظه  ردیگمورد استفاده قرار می  انیو انتقال آن به سامانه مود  یکیالکترون  یهاصورتحساب 

تحت نظارت سازمان،    یاتیباشد. حافظه مال  ینرم افزار  ای  یتواند به شکل سخت افزارمی  ی اتیمال

  یاتی. هر حافظه مالردیگمورد استفاده قرار می  یکیثبت صورتحساب الکترون  یبرا  یتوسط مود

توسط سازمان اختصاص داده    ی اتیحافظه مال  یکتایباشد. شناسه  کتایشماره شناسه  یدارا  د یبا

 شود. می

که اطلاعات    یات یشماره منحصر به فرد مال  یااست دار  ی: صورتحسابیکیـ صورتحساب الکترون  ث

مال حافظه  در  آن،  در  ذخ  یات یمندرج  اطلاعات می  رهیفروشنده  اقلام  و  مشخصات    یشود. 

شود. در  و اعلام می  نییمتناسب با نوع کسب و کار توسط سازمان تع  ،یکیصورتحساب الکترون
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 مالیات

  ی فروشگاه  انهیبه عنوان پا   یکیدرگاه پرداخت الکترون  ای  ی کارتخوان بانک  تگاه که از دس  یموارد

می رساستفاده  الکترون  ا ی  دیشود،  خر  یکیگزارش  صورتحساب    دیپرداخت  حکم  در  صادره 

 است. یکیالکترون

 ی( و اشخاص حقوقیرصنفیو غ   یصاحبان مشاغل )صنف  هی(: کلانیـ اشخاص مشمول)مود  ج

قانون    ی هاموضوع فصل باب سوم  پنجم  و  با    1366/12/3مصوب    میمستق  ی هااتیمالچهارم 

بعد الحاقات  ا  ی اصلاحات و  ا  نیآن، مشمول  در  از واژه مود  ن یقانون هستند.    یقانون هرگاه 

 شده باشد.  حی مگر خلاف آن تصر ;مشمول است شخاصشود، مراد، ااستفاده می

ارائه کننده خدمات مال  های ـ شرکت  چ پروانه هستند که    یدارا  ی: اشخاص حقوق ی اتیمعتمد 

لازم به    یهاسازمان، نسبت به ارائه مشاوره و آموزش  یابلاغ   یهاحسب ضوابط و دستورالعمل 

خدمات مربوط    لیاز قب  ی اتی ارائه خدمات مال  یبرا  ازیموردن  زاتیتجه  یبانینصب و پشت  ان،یمود

غ   ریو سا  یکیالکترون  ورتحساببه صدور ص با سازمان    صی)به تشخ  یتیرحاکمیامور  سازمان( 

 کنند. می یهمکار

  تیقانون و با رعا  نیدر چهارچوب ا  یاستگذاری: به منظور سانیسامانه مود  یـ کارگروه راهبر  ح

بالادست ا  ی اسناد  ن  ی ذ  ی نهادها  ن یب  یهماهنگ   جاد یو  و  تبادل    ی استانداردها  ن یتدو  ز یربط 

 ار الاختی­تام    ندگانیبا حضور نما  یاطلاعات، کارگروه  یریتعامل پذ  یاطلاعات، در چهارچوب مل

اطلاعات«، »صنعت، معدن و تجارت« و »اطلاعات«    ی»ارتباطات و فناور  یهاو وزارتخانه  مانساز

  انیاز م  دی با  انی سامانه مود  یعضو کارگروه راهبر  ندگانیشود. نمامی  لیتشک  یو بانک مرکز

راهبر   یاجرائ  یهاکارکنان دستگاه انتخاب شوند. کارگروه  ر  انی سامانه مود  یمذکور   است یبه 

  یی و دارا  یامور اقتصاد  رانی وز  د ییکارگروه پس از تأ   نیشود. مصوبات امی  لیتشک  انسازم  سیرئ

 باشد. می الاجراءاطلاعات لازم  یو ارتباطات و فناور

 

 اشخاص مشمول فیتکال

  در  نامکند، نسبت به ثبت  که سازمان مقرر می  یبیاشخاص مشمول مکلفند به ترت  هیـ کل2  ماده

  یبا مصرف کننده نهائ  مایکه مستق  یصنف  ی ها و واحدهایاقدام کنند. خرده فروش  ان مودی  سامانه 

باشند.  می  ی فروشگاه  انهی موظف به استفاده از پا  ان،یدر سامانه مود  تیارتباط دارند، علاوه بر عضو
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پااستفاد از  نهائ   مایکه مستق  یانیمود  یبرا  یفروشگاه  انهیه  ندارند،    یبا مصرف کننده  ارتباط 

که سازمان مقرر    یبیخود را به ترت  یهاصورتحساب   هیمزبور موظفند کل  انیاما مود  ;ستینالزامی

مکلف است    رانیاتاق اصناف ا  یصادر کنند. سازمان با همکار  انیسامانه مود  قیکند، از طرمی

مرکب از    ی و مشاوره به اشخاص مشمول اقدام کند. کارگروه  ینسبت به آموزش، توانمندساز

 ل یاطلاعات در هر استان تشک  یو وزارت ارتباطات و فناور  رانیسازمان، اتاق اصناف ا  ندگانینما

  مکه اظهار به عد  یان یشود. کارگروه مذکور موظف است که به صورت سالانه درخواست مودمی

  یکند و در صورت  ی را دارند، بررس  انی و سامانه مود  یفروشگاه   ی هاانهیدر استفاده از پا  ییتوانا

سابقه   ،ییایمنطقه جغراف  ،یجسم  یهایژگیو  رینظ  یمود  طیکارگروه با درنظرگرفتن شرا   نایکه

کمتر    ییا توان  ایو    یبه ناتوان  صی تشخ  ،یو نرم افزار  یو امکانات سخت افزار   رساختهایو ز  ی اتیمال

معتمد ارائه دهنده    یرا دهد، شرکتها  انی و سامانه مود  یفروشگاه   ی هاانهی در استفاده از پا  یو

مال توانمندساز   ی ات یخدمات  آموزش،  به  نسبت  بود  راه  ،یموظف خواهند  و    انهی پا  یاندازنصب 

از مود  نیا  یبرا  انی و سامانه مود  یفروشگاه  نحو  ان یدسته  به  و    تیولئسکه م  یاقدام کنند، 

  لیقب  نیاز ا  ابت یبه ن  انیسامانه مود  قیاز طر  یکیعدم صدور صورتحساب الکترون  یهامه یجر

شرکت  انیمود مال  یهابرعهده  خدمات  کننده  ارائه  ا  یات یمعتمد  بود.  و   تیمسوول  نیخواهد 

ا  یهامه یجر الکترون  یقانون، شامل موارد  نیموضوع  از   یناش  یکیکه عدم صدور صورتحساب 

مذکور مکلفند کارمزد )تعرفه( استفاده   انیباشد، نخواهد بود. مودمی  یتوسط مود  مدکتمان درآ

  نی( ا26ماده )  باتیکه مطابق با ترت  یات یمعتمد ارائه دهنده خدمات مال  یهااز خدمات شرکت

 . ندیشود را پرداخت نمامی نییقانون تع

بر ارزش افزوده و    اتیارائه کالا و خدمات معاف از مال  لیکه به دل   ی انیفهرست مودـ    تبصره

 ی کیو صدور صورتحساب الکترون  انیدر سامانه مود  تیکسب و کار آنها، امکان عضو  تیماه  زین

حداکثر تا    ران،یوز  أتیه  بیو پس از تصو  ییو دارا  یوزارت امور اقتصاد  شنهادیرا ندارند، به پ 

 عملکرد سال بعد توسط سازمان، اعلام خواهد شد.  یماه هر سال برا یان دی پا

  ن ی لازم الاجراء شدن ا  خی ـ سازمان موظف است حداکثر ظرف مدت پانزده ماه از تار3  ماده

مود سامانه  راه  انیقانون،  مود  یانداز را  نام  ثبت  امکان  صورتحساب   انیو  صدور  و  سامانه  در 

 سامانه مزبور فراهم کند.  قیا از طرر یکیالکترون
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 مالیات

به استعلامات    ییشود که امکان پاسخگو  یای طراحبه گونه  د یبا  انیـ سامانه مود1  تبصره

اعتبارسنج  یکیالکترون استعلام  انیمود  یدر خصوص  ارائه  و  أخذ  دستگاه  یهاو  به    یهالازم 

از طر  یاجرائ از سامانه دولت همراه و مرکز مل   کپارچهی  ی بسترها  قیرا  اعم  تبادلات    ی دولت 

و   یاجتماع  ،ی( قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصاد67( ماده ) 2تبصره ) وعاطلاعات موض

  دی با  انیسامانه مود  نیفراهم کند. همچن  12/14/ 1395مصوب    رانیااسلامی  یجمهور  یفرهنگ

 تبادلات اطلاعات داشته باشد.  یمرکز مل قیفراخوان و تبادل اطلاعات را از طر  تیقابل

 ی کیالکترون  یهاماده، فقط صورتحساب  نیمهلت مذکور در ا  یـ سه ماه پس از انقضا  2  تبصره

طر از  مود  قیکه  سو  انیسامانه  از  باشد،  شده  مبنا  یصادر  و  شده  شناخته  معتبر    یسازمان 

 خواهد بود. انیمود یبرا یات یمحاسبه اعتبار مال

سخت   زاتیو تجه  یاتیحافظه  مال   یکه دارا  ی فروشگاه  انه ی پا  لهیبه وس  انی ـ مود3  تبصره

  و ها  یژگی. وند ینمامی  یکی باشد مبادرت به صدور صورتحساب الکترونمی  یو نرم افزار  یافزار

مربوط،   یو نرم افزار   یسخت افزار  زاتیو تجه  یاتیحافظه  مال ،یفروشگاه   انهی پا  فنی  مشخصات

  انیسامانه مود  یتوسط کارگروه راهبر  انیبا سامانه مود  ی اتیحافظه مال  انی لاعات ماط  ادلنحوه تب

 . شود­می نییتع

است، مگر خلاف آن    انیدر سامانه مود  یـ اصل بر صحت اطلاعات ثبت شده مود  4  ماده

به    ای از ثبت نام در سامانه امتناع کرده و    یکه مود  یجز در موارد  ،یات یاثبات شود. مأموران مال

تخلف    انی ( ذکر شده، اثبات شود که در ثبت اطلاعات خود در سامانه مود9که در ماده )  یبیترت

  یدگیو رس ی و مطالبه دفاتر، اسناد و مدارک و یمود  تیحق مراجعه به محل فعال است،نموده 

 به آنها را ندارند. 

به   انیبر ارزش افزوده در سامانه مود  ات یلات و محاسبه مالثبت معام  ی کل  ندیـ فرا  5  ماده 

 است: ری صورت ز

الکترون  الف از طر  ،یکیـ صورتحساب  شود. در  صادر می  انیسامانه مود  قیتوسط فروشنده 

نهائ  مایکه مستق  یانیمورد مود عمل  یبا مصرف کننده  ثبت فروش و صدور   اتیارتباط دارند، 

 شود. انجام می ی فروشگاه انهی توسط پا ،یکیصورتحساب الکترون
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در صورت  ب نهائ   دار،یکه خر  یـ  عضو سامانه مود  یمصرف کننده  و خود  باشد،    انی نبوده 

در سامانه   یصادرشده توسط فروشنده، به صورت خودکار به کارپوشه و  یکیصورتحساب الکترون

 شود.او منظور می یبرا  یاتی عنوان اعتبار مالشود و به  منتقل می انیمود

 ی کیدرج صورتحساب الکترون  خیروز از تار  ی مکلفند ظرف مدت س  یات یمال  انیـ مود  تبصره

ها اقدام کنند. عدم  صورتحساب  نیا  رشیعدم پذ  ای   رشینسبت به اعلام پذ  انیدر کارپوشه مود

 باشد. صورتحساب مربوط می دییاظهارنظر ظرف مدت مذکور به منزله تأ 

که عبارت است از مابه  یبر ارزش افزوده مود  ات یمال ی هر دوره سه ماهه، بده  انی ـ در پا پ

 در طول دوره، طبق مقررات توسط   ی ( ویاتی)اعتبار مال  دیخر  اتیفروش و مال  ات یالتفاوت مال

 شود. سامانه محاسبه می

  ی باشد، مود  ی( وی اتی)اعتبار مال  دیخر  اتیاز مال  شتریب  یفروش مود   اتیکه مال  یصورت  در

کند.   زیکند، به حساب سازمان وارکه سازمان مقرر می  یبیموظف است مابه التفاوت را به ترت 

در صورت مال  یمتقابلا  مود  اتیکه  مال  یفروش  از  مال  دیخر  اتیکمتر  وی اتی)اعتبار  باشد،    ی( 

 مسترد کند.  یمربوطه مابه التفاوت را به مود یقانون  باتی ترت تیاست با رعا وظفسازمان م

که در   یجز در موارد یات یقانون، مأموران مال  نی( ا3مقرر در ماده ) دیـ پس از اتمام مواع  ت

افزوده اشخاص مشمول بر ارزش    ات یمال  یبده   صیدر تشخ  د یقانون اجازه داده شده، نبا  نیا

 دخالت کنند. 

  ا ی نبوده  انیکه عضو سامانه مود  یانیاطلاعات سازمان در خصوص مود  لیـ به منظور تکم  ث

الکترون فروش می  یکی بدون صدور صورتحساب  به  ای به گونه  د یبا  انیکنند، سامانه موداقدام 

 ی کیآنها صورتحساب الکترون  یخود را که فروشنده برا  یدهای بتواند خر  یشود که مود  یطراح

 به سازمان اطلاع دهد.   ست،صادر نکرده ا

جمهور  تبصره گمرک  الکترون  رانیا  اسلامی  یـ  انتقال  امکان  است  برخط    یکیموظف  و 

  قیاز طر  انی بر ارزش افزوده پرداخت شده توسط واردکنندگان را به سامانه مود  ات یاطلاعات مال

 ادل اطلاعات فراهم کند.تب  یمرکز مل
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 مالیات

توسط هر مود  یکیالکترون  ی هاـ جمع صورتحساب    6  ماده  مال  یصادره    ی ات یدر هر دوره 

آن به    اتیدر دوره مشابه سال قبل، که مال  یاز سه برابر فروش اظهار شده و  شتریتواند بنمی

شده پرداخت  صورتحساب  بیترت  ا یسازمان  جمع  باشد.  است،  شده  داده  آن    یهاپرداخت 

فاقد سابقه    یواحدها  ای  سیالتأس  دیجد   یواحدها  یبرا  یاتیصادرشده در هر دوره مال  یکیالکترون

 م یمستق  یهااتی( قانون مال101سالانه موضوع ماده )  تیاز سه برابر معاف  ش یتواند بنمی  ی اتیمال

منوط   انیمود  هیکل  یماده برا  نیاز حد مجاز مقرر در ا  شیب  یک یباشد. صدور صورتحساب الکترون

  نیارائه تضام  ای   ی اتی مال  ی پرداخت بده  ب یترت  نییتع  ا ی  ارزش افزوده متعلقه  بر  اتیبه پرداخت مال

تعلق    یاتی صادرشده اعتبار مال  یکیصورت به  صورتحساب الکترون  نیا  ریخواهد بود، در غ   یکاف 

قانون توسط    نیماده ظرف مدت شش ماه از لازم الاجراء شدن ا  نیا  ینامه اجرائ  نیی. آردیگنمی

به  دی نامه مذکور با نیی. آرسدمی  ییو دارا  یامور اقتصاد  ریوز بیشود و به تصومی  هیسازمان ته

با مشکل    یاقتصاد  یهابنگاه  تیو فعال  دی جد  یکسب و کارها  یاندازشود که راه   میای تنظگونه

 کشور شود.  یاتیدر نظام مال یصور انیمود یریحال، مانع شکل گ نیمواجه نشده و در ع 

به منزله ثبت آنها در سامانه    ان یثبت شده در سامانه مود  یکیالکترون  یهاـ صورتحساب7  ماده 

  ف یتکل  داریاست و فروشنده و خر  میمستق  یهااتی( قانون مال169فهرست معاملات موضوع ماده )

 مورد نخواهند داشت. ن یدر ا یضافا

  وها  یخرده فروش  زیکنند و ن  یخوددار  ان مودی  سامانه  در  نام که از ثبت    ی انی ـ مود  8  ماده 

مستق  یصنف  واحدهای  نهائ   مایکه  کننده  مصرف  صورت  یبا  در  دارند،  پا  یارتباط  از    انهی که 

امت  یفروشگاه  مشمول  نکنند،  )  ازیاستفاده  ماده  در  ا4مذکور  نمی  نی(  سازمان  قانون  باشند. 

ممکن از   قیماده را به هر طر  نیموضوع ا  انیمتعلق به فروش مود  ات یموظف است معادل مال

و    یکیزیبه دفاتر، اسناد و مدارک آنان، )اعم از ف  ی دگیو رس  ت یفعال  یهاجمله مراجعه به محل

  ن ییو مطالبه کند. در تع  نییآورد، تعدست میکه به    یهرگونه مدارک و قرائن  ا ی(  یکیالکترون

آنان منظور نخواهد شد.    یدها یخر  یبرا  یات یاعتبار مال  گونه  چیه  ان،یمود  به اینمتعلق    اتیمال

توانند با ارائه فروش اعلام شده توسط سازمان، می  زانیمزبور، در صورت اعتراض به م  انیمود

 مراجعه کنند.  یاتیمال یاسناد و مدارک مثبته به مراجع دادرس
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ـ در صورت  ا  یکه مود  یتبصره  قبل    نیموضوع  سامانه    تیبه عضو  یدادرس  نیح  ا یماده 

و    رفتهیپذ  انی را مطابق اعلام سامانه مود  یو  یاتیسازمان موظف است اعتبار مال  د،یدرآ  انیمود

 او کسر کند.  ی اتی مال ی از بده

از صدور    ای معاملات خود را کتمان کند،    ای   وها  تیاز فعال  یبرخ  ،یکه مود  یـ در صورت9  ماده

مقدار فروش    ا ی  متیدر ثبت ق  ا یکرده  یخوددار  انی سامانه مود  قیخود از طر  ی هاصورتحساب 

را از   یشده باشد، سازمان موظف است موارد تخلف مود  یاظهار  ش یب  ا ی  یمرتکب کم اظهار

و آنها را    رفتهیموارد مزبور را پذ یکه مود ی برساند. در صورت ی به اطلاع و انی مود نهساما  قیطر

موضوع ماده    یهامه یاصلاح کند، صرفا مشمول جر  ایثبت    انیدر کارپوشه خود در سامانه مود

 قانون خواهد شد.  نی( ا22)

امتناع    انیاصلاح آنها در سامانه مود  ایو از ثبت    رفتهیآن موارد را نپذ  ،یمود  که  یصورت  در

ارجاع    یات یحل اختلاف مال  أتی را با اسناد و مدارک مثبته به ه  یکند، سازمان مراتب تخلف مود

تواند با مراجعه به سازمان می  ، یاتی حل اختلاف مال  أتیتخلف توسط ه  دییدهد. درصورت تأ می

.  دی سال تخلف اقدام نما  یاتی مال  یهادوره  یمطالبه دفاتر و اسناد او، نسبت به حسابرس  ای  یمود

 قانون خواهد بود.  نی ( ا22موضوع ماده ) یهامه یمتخلف مشمول جر یمود  ن،یعلاوه بر ا

حساب  10  ماده  شماره  مکلفند  مشمول  اشخاص  ش  یبانک   ی هاحساب  ا یـ    ی کتایناسهو 

  ی شغل   تیفعال  یمورد استفاده برا  یکیپرداخت الکترون  ی هادرگاه  ا ی  کیکارتخوان بان یهادستگاه

 خود را به سازمان اعلام کنند. 

  ی هادرگاه  ا ی(pos) ی  دستگاه کارتخوان بانک   ا ی  یـ در موارد استفاده از حساب بانک   تبصره

کارپوشه    قیها را بلافاصله از طراشخاص مشمول مکلفند اطلاعات آن  د،یجد  یکیپرداخت الکترون

 به سازمان اعلام کنند.  انیخود در سامانه مود

سازمان ظرف مدت    یموظف است با همکار  رانیااسلامی  ی جمهور   یـ بانک مرکز  11  ماده

  یهادرگاه  ا یو    ی کارتخوان بانک  یهادستگاه  یقانون، نسبت به سامانده   ن یسال پس از ابلاغ ا  کی

الکترون ا  یکیپرداخت  اقتصاد  تیآنها با مجوز فعال  نیتناظر ب  جادیاقدام نموده و با    یو شماره 

 ص یاختصاص دهد. پس از تخص  کتا یفروش، شناسه  یهاانهیاز پا  کیبه هر    یاقتصاد  یهابنگاه

  ی هاهمتصل به دستگا  یبانک  یهاحساب  قیانجام شده از طر  هایشتراکن  هیشناسه مذکور، کل
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بانک ن  یکارتخوان  الکترون  یهادرگاه  زیو  تراکن  یکیپرداخت  عنوان  با    یبانک  هایشبه  مرتبط 

موظف  رانیااسلامی یجمهور  یمحسوب شده و بانک مرکز یصاحب حساب بانک  یشغل تیفعال

شامل مانده اول    یبانک   هایشتراکن  نیاست در چهارچوب قانون و مقررات مربوطه، اطلاعات ا

  لیرا به منظور تکم  ی وجوه برداشت شده و مانده آخر دوره هر حساب بانک  ،یزیدوره، وجوه وار

  ی هااتی مکرر( قانون مال  169موضوع ماده )  انیمود  ییاو دار  یعملکرد  ،یتیاطلاعات هو  گاهیپا

سازمان    اریبه صورت برخط در اخت  ی با اصلاحات و الحاقات بعد  03/12/1366  مصوب  میمستق

 قرار دهد. 

کارتخوان    ی هاماده، اتصال دستگاه  ن یموعد )گذشت زمان( مذکور در ا  ی ـ پس از انقضا  تبصره

توسط سازمان    نیمع  یها به مودکه تعلق آن  یکیپرداخت الکترون  یهادرگاه  ای و  (  posی)بانک

و حسب   یکشور ممنوع است. بانک مرکز  ینشده باشد، به شبکه پرداخت بانک  دیی تأ   یاتیامور مال

  هکلی  بردارانها و ارائه دهندگان خدمات پرداخت موظف هستند مشخصات بهره  ه بانکیمورد کل

را به سازمان اعلام کنند.    یکیپرداخت الکترون  یهاانهی و پا  (pos)یکارتخوان بانک  یهادستگاه

به مجازات درجه شش قانون    ماز حبس محکو  ریماده، مرتکبان به غ   نیادر صورت تخلف از حکم  

 شوند. می مجازات اسلامی

به   یکیامکان صدور صورتحساب الکترون  که یـ اشخاص مشمول مکلفند در صورت  12  ماده 

کارپوشه   قیبعد، از طر  یروز ادار  انیفراهم نباشد مراتب را تا پا  ی نقص فن  ا یبروز حادثه  لیدل

کند، حسب مورد به سازمان  که سازمان اعلام می یگرید قیبه هر طر ا ی  انی خود در سامانه مود

م   ای مال  عتمدشرکت  خدمات  دهنده  امکان  ی اتیارائه  زمان  تا  و  کنند  صدور    شدن  ریپذاعلام 

مقرر    یکه سازمان به موجب دستورالعمل  یبیخود را به ترت  یها فروش  ،یکیصورتحساب الکترون

 صادره را به سازمان ارسال کنند.  هایب کند، ثبت و صورتحسامی

ا  تبصره حکم  صورت  نیـ  در  )  یماده  ماده  موضوع  سامانه  در  ثبت  امکان  قانون  169که   )

 است.  یجار زیفراهم نباشد ن  میمستق یهااتیمال

انحلال واحد کسب     ا یدائم( و    ا ی)موقت    یلیاعم از تعط  لیکه به هر دل   یـ در صورت  13  ماده 

دائم متوقف شود، اشخاص مشمول مکلفند   ایبه طور موقت    یفروشگاه   انهیاز پا  یوکار، بهره بردار
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حسب    انیکارپوشه خود در سامانه مود  قیاز طر  یمراتب را ظرف مدت ده روز از توقف بهره بردار

 اعلام کنند.  یات یشرکت معتمد ارائه دهنده خدمات مال ای به سازمان  مورد

در    ای ربط باشد و  یذ  یبه حکم مراجع قانون   یواحد کسب  یل یکه تعط  یـ در موارد  تبصره

خارج از اراده اشخاص   یبر علل و جهات  یکه مبتن  رمترقبهیبروز حوادث غ  یا   هیموارد قوه قهر

  ه ی مشمول باشد و بر اثر آن اطلاع به سازمان ممکن نباشد، اشخاص مشمول تا رفع موانع قهر

 باشند. می یماده مستثن نیمقرر در ا یمهلت زمان   تیمذکور از رعا

اجاره    ای تیمالک  رییتغ  ت،یمحل فعال ایشغل    رییکه نسبت به تغ  یـ اشخاص مشمول  14  ماده 

وکا میواحد کسب  اقدام  تغر  روز  ده  مکلفند ظرف مدت  طر  راتییکنند،  از  را   ق یانجام شده 

شرکت معتمد ارائه دهنده خدمات    ا یحسب مورد به سازمان    انیکارپوشه خود در سامانه مود

 . ند یمااعلام ن ی اتیمال

 

 ربط یها و مراجع ذسازمان، دستگاه فیتکال

آن جز به حکم    یمحرمانه است و سازمان مجاز به افشا  ان،ی ـ اطلاعات سامانه مود  15  ماده 

مکلف است امکان استفاده از    انیسامانه مود ی. کارگروه راهبرباشد نمی یمرجع قضائ  ا یقانون و 

  یهادستگاه  یاشخاص برا  یخصوص  میو حر  یتیملاحظات امن  تیاطلاعات را مشروط به رعا   نیا

فراهم   ریز  طیبا شرا  انیمتقاض  ریو سا  یخدمات کشور  تیری( قانون مد 5ماده )  ضوعمو  یاجرائ

 کند: 

خواهد بود که مطابق    یبه این اطلاعات در موارد  یدسترس  ،یاجرائ  یهاـ در مورد دستگاه  الف

 ها باشد. آن  فی انجام وظا یو مقررات، اطلاعات موجود در سامانه، در راستا نیقوان

  یخواهد بود که متقاض  یبه این اطلاعات در موارد  یدسترس  ان،یمتقاض  ریـ در مورد سا  ب

صورت   نیاستفاده از اطلاعات مزبور باشد. در ا  ازمندین  یو پژوهش  یقاتیبه منظور انجام امور تحق

است به همراه   ازیمکلف است درخواست مکتوب خود را که در بردارنده اطلاعات مورد ن  یمتقاض

به سازمان    یو دانشگاه   مراکز علمی  ریمرتبط نظ  یپژوهش  ینهادها  ایدستگاه  ینامه از سو  یمعرف
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درخواست مزبور، اطلاعات مورد   یموظف است با بررس  انیسامانه مود  یارائه کند. کارگروه راهبر

و پژوهش مورد    قاتیلازم جهت انجام تحق  زانیناشناس و به م  یهادرخواست را به صورت داده

 قرار دهد.  یمتقاض اریاختنظر در 

ا  1تبصره در  است  مکلف  سازمان  ص  جادیـ  به  نسبت  سامانه،  استقرار  از    انتیو  حفاظت  و 

 تبادل اطلاعات )افتا( اقدام کند.  یفضا تیمقررات امن  تیاطلاعات اشخاص و رعا

مجازات موضوع    ماده ضمن جبران خسارت وارده مشمول  نیـ متخلفان از مفاد ا   2تبصره

( مال279ماده  قانون  جبران  می  1394/4/31مصوب    یالحاق  میمستق  یهااتی(  به  الزام  شوند. 

 . گردد نمی ست،یمنتسب به متخلف ن بیکه وارد شدن آس یخسارت شامل موارد

قانون،    نیلازم الاجراء شدن ا خیربط مکلفند ظرف مدت شش ماه از تار  یـ مراجع ذ16  ماده 

و مجوز    یابطال پروانه کسب وکار، کارت بازرگان   ایاصلاح    د، یتمد  د،یمربوط به صدور، تجد  ندیفرآ

  رییتغ د، ی جد یاقتصاد تیای اصلاح کنند که هرگونه شروع فعالرا به گونه ی اقتصاد ی هاتیفعال

مرتبط با کسب و کار اشخاص،    راتییتغ  ریمکان و سا  رییمالکان، تغ  ا یمالک    رییتغ  ت، یفعال  نوع

  یمراجع ذ  صینباشد. تشخ  ر یامکان پذ  انی اصلاح اطلاعات مربوط در سامانه مود  ای دون ثبت  ب

 است.  انیسامانه مود یو مقررات مربوطه در هر مورد، با کارگروه راهبر نیقوان  تیربط با رعا

 

 لات یها و تسهقیتشو

از استقرار سامانه مود  17  ماده به منظور   انی ـ سازمان موظف است در پنج سال اول پس 

های  فروشکه  میمستق یهااتیصاحبان مشاغل موضوع فصل چهارم باب سوم قانون مال قیتشو

  یخود را از واحدها  ازیانجام داده و کالاها و خدمات موردن  ی فروشگاه  انه یخود را با استفاده از پا 

مود  عضو  یاقتصاد ب  یداریخر  انیسامانه  معادل  مال%20درصد)  ستیکنند،  ارزش    اتی(  بر 

)هر    ی( فروش و%1درصد )  ک ی  ا یکند  در هر دوره به سازمان پرداخت می  ی ای که مودافزوده

  یبه عنوان پاداش همکار  یات یدر هر دوره مال  الیر  ونیلیکدام کمتر باشد(، حداکثر تا شصت م

آن دوره باشد،    اتیاز مال  شیکه ب  ی)و در صورت  یو  یبر ارزش افزوده دوره بعد  اتیمالاز    ،یمود

 بعد از آن( کسر کند.   یهادوره
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پاداش مود  تبصره ا  انی ـ  مال  نیموضوع  قانون، مشمول  که طبق  افزوده    اتیماده  ارزش  بر 

آنها در همان سال کسر می  اتیاز مال  ستند،ین پاداش عملکرد  این مود  یشود.  به  تعلق    انیکه 

 نخواهد بود. شتریآنان ب یعملکرد ابراز اتی( مال%50از پنجاه درصد ) رد،یگمی

(  یقی)اشخاص حق  ی مصرف کنندگان نهائ  قیـ سازمان موظف است به منظور تشو18  ماده 

  یشبکه پرداخت بانک  قیو از طر  یفروشگاه  انهیخود را از فروشندگان مجهز به پا  یدهایکه خر

  ک ی  یفروشگاه   یها­انهیصادرشده توسط پا  یکیدهند، از هر ده صورتحساب الکترونانجام می

براساس   داریرا که خر  یبرخط انتخاب کرده، دو برابر مبلغ  یصورتحساب را به صورت قرعه کش

مال عنوان  به  بانک  اتیآن صورتحساب  به حساب  است،  نموده  پرداخت  افزوده  ارزش    یو  ی بر 

که ظرف مدت شش    یسازمان، طبق دستورالعمل  یجار  یمزبور از محل وصول  زیمسترد کند. جوا

رسد، پرداخت می  یی و دارا  یامور اقتصاد   ریوز  بیبه تصو  نونقا  ن یلازم الاجراء شدن ا  خ یماه از تار

 شود. می

که از فروشندگان    یاتخاذ کند که مصرف کنندگان نهائ   یبی ـ سازمان مکلف است ترت1  تبصره

پا به  از طر  ی فروشگاه   انهیمجهز  بانک  قیو  پرداخت    لیکنند، در صورت تمامی  د یخر  ی شبکه 

 تعلق گرفته را مشاهده کنند.  زیخود و جوا دیخر هایبتوانند صورتحساب

( 84حقوق موضوع ماده )بر درآمد   اتیمال  تیمعاف  زانیماده تا م  نیموضوع ا  زی ـ جوا2  تبصره

  ی اتیاظهارنامه مال  میو تسل  اتیهر شخص در سال از شمول مال  یبرا  میمستق  یهااتیقانون مال

 باشد. معاف می  زه،یمربوط به این جا

بتوانند از اصالت   یاتخاذ کند که مصرف کنندگان نهائ  یبیـ سازمان موظف است ترت 3  تبصره

 حاصل کنند.  نانیصادرشده توسط فروشندگان اطم ی هاصورتحساب 

بر عملکرد آن دسته از اشخاص مشمول    اتیمال  یهاـ سازمان مکلف است اظهارنامه19  ماده

اطلاعات مندرج در سامانه    ی اند  و آن را بر مبناکرده  تیقانون را رعا  نیمقررات ارا که تمامی

  ده دا گاه یانطباق با اطلاعات موجود در پا قیاند از طردر مهلت مقرر ارائه نمودهو  م یتنظ انیمود

راست مغا  یی آزما  یسازمان  عدم  صورت  در  و  پا   رتینموده  اطلاعات  اظهارنامه    گاهیبا  مذکور، 

 قبول کند.  یدگیرا بدون رس مییتسل
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 مالیات

سازمان    ان، یاز صحت اسناد اظهار شده در سامانه مود  نانیـ به منظور حصول اطم1  تبصره

و قانون   م یمستق  یهااتیمشمول قانون مال  انی %( مود  2/5درصد )  می مجاز است حداکثر دو و ن

قرعه(    دی)به ق  یهستند، به صورت تصادف  انی بر ارزش افزوده  را که عضو سامانه مود  اتیمال

مشاهده دفاتر و اسناد، به محل کار آنان مراجعه کند.    یبرا  ا ی  انتخاب کرده و دفاتر آنان را مطالبه

  ریوز دییقانون به تأ  نیلازم الاجراء شدن ا خیتبصره ظرف مدت شش ماه از تار نیدستورالعمل ا

اقتصاد دارا  یامور  ا  تیرسد. محدودمی  ییو  در  به مود  نیمذکور  نسبت  که عضو    یانیتبصره 

 وجود ندارد.  ستند،ین انیودسامانه م

  انیسامانه مود  قیعملکرد خود را از طر  اتیتوانند اظهارنامه مربوط به مالمی  انیـ مود2  تبصره

  مودیو فروش    دیاتخاذ کند که اطلاعات مربوط به خر  یبیارائه کنند. سازمان موظف است ترت

مال  نایع  اظهارنامه  به ثبت س  یمنتقل شود و مود  یبر عملکرد و  اتیبه  اقلام    ریاتنها موظف 

حقوق و دستمزد، اجاره و استهلاکات بر    ریعملکرد نظ  اتیمحاسبه مال  یبرا  از یمورد ن  ی لاعاتاط

 باشد. کند، میمی نییکه سازمان تع یاساس مقررات مربوط و ضوابط

که ظرف مدت شش ماه از لازم    یـ سازمان مکلف است در چهارچوب دستورالعمل20  ماده

رسد، آن دسته می  ییو دارا  یامور اقتصاد  ریوز  دییشود و به تأ می  هیقانون ته  نیالاجراء شدن ا

اشخاص مشمول تمامی  یاز  ا  فیتکال  که  در  رعا  نیمقرر  را  افزارها  تیقانون  نرم  از  و    یکرده 

اسناد و   ا یکنند، از ارائه دفاتر استفاده می انیسامانه مود یکارگروه راهبر دییتأ  دمور یحسابدار

 کند.  یبر ارزش افزوده مستثن اتی و مال میمستق  یهااتیمال نیمدارک موضوع قوان

و انجام    ان یدر سامانه مود  یشود در صورت ثبت نام مودـ به سازمان اجازه داده می21  ماده 

و قبل از    1396مربوط به سال    را که  یبر ارزش افزوده و  اتیمال  یمربوط، بده   یقانون  فیتکال

  ی امور اقتصاد  ریوز  د ییشده و به تأ   شنهادیکه توسط سازمان پ  یباشد، مطابق دستورالعملآن می

کند. در    قیمتعلقه را به مدت سه سال تعل  ی هامه یجر  هینموده و کل  ی رسد، قطع می  ییاراو د

( ماده  در  مذکور  تخلفات  ارتکاب  ا9صورت  مود  نی(  توسط  تعل  یقانون  زمان  طول  و    قیدر 

  ای ملزم به پرداخت تمام    أت،یه  یحسب رأ  یمود  ، ی اتیحل اختلاف مال  أتی در ه  یو  تیمحکوم

مهلت فوق الذکر در صورت عدم   یشده خواهد بود. پس از انقضا  قیعلت  یهامه یاز جر  یبخش

 شود. شده بخشوده می قیتعل یهامهی(، جر9ات مذکور در ماده )ارتکاب تخلف
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 ی اجرائ یهاضمانت

 خواهد بود:  ریمتعلقه به شرح ز یهامه یـ تخلفات و حسب مورد، جر22 ماده 

( مجموع مبلغ فروش انجام  %10معادل ده درصد)  ،یکیـ عدم صدور صورتحساب الکترون الف

 باشد.  شتریکه ب کیهر  ال،یر ونیلیم ستیب ا ی یکیشده بدون صدور صورتحساب الکترون

عدم استفاده از حافظه    ،یفروشگاه   انهیعدم استفاده از پا   ان،یدر سامانه مود  تیـ عدم عضو  ب

خود به    ی اتیحافظه مال  یواگذار  ا ی   ان،ی مود  ریمتعلق به سا   یات یاستفاده از حافظه مال  ، ی اتیمال

 ون یلیم  ستیب  ا ی( مجموع مبلغ فروش انجام شده از آن طرق،  %10معادل ده درصد)  گران،ید

  ی هانرخ صفر و مشوق   ، یاتیمال   ی هاتیاز اعمال معاف  تیباشد و محروم  شتریکه ب  ک یهر    ال،یر

 . ی سال مالدر همان   میمستق یهااتیموضوع قانون مال

واحد از    ی که گردش مال  یواحد اقتصاد  ی بانک  ی هاحساب   ای ـ عدم اعلام شماره حساب    پ

( مجموع مبلغ فروش انجام  %10شود به سازمان، معادل ده درصد )آنها انجام می  ا یآن    قیطر

از اعمال    تیباشد و محروم  شتریکه ب  کیهر    ال،یر  ونیلیم  ستیب  ا یآن حساب    قیشده از طر

مشوقها  ، یات یمال  یهاتیمعاف و  مال  ینرخ صفر  قانون  در همان سال    میمستق  یها اتی موضوع 

 . یمال

مخدوش کردن صورتحساب، معادل    ایحذف    دار،یبه خر  یصورتحساب چاپ   لیـ عدم تحو  ت

  شتر یکه ب  ک یهر    ،الیر  ونی لیم  ستیمعادل ب  ا یمذکور    یها( مبلغ صورتحساب%2دو درصد )

 باشد. 

(  %1درصد )  ک یقانون، معادل    نی( ا14( و )13(، )12احکام مذکور در مواد )  ت یـ عدم رعا  ث

 باشد.  شتریکه ب  کیهر   ال،یر ونیلیمعادل ده م ا ی مبلغ فروش  گزارش نشده

قانون، متناسب با نرخ تورم سالانه بر اساس    نیثابت مندرج در ا  یهامه یـ مبلغ جر1  تبصره

 شود. هر سال توسط سازمان اعلام می ،یاعلام بانک مرکز نیآخر

ماده را مطابق    نیموضوع ا  ی هامهی( جر%50از پنجاه درصد)  شتریتواند بـ سازمان نمی2  تبصره

 قرار دهد.  یمورد بخشودگ میمستق  یهااتی ( قانون مال191ماده )
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 مالیات

جر3  تبصره اعمال  صورت  در  بندها  یهامهیـ  ا  یموضوع  »ث«  و  جر  نی»الف«   مه یماده، 

( ماده  مال169موضوع  قانون  نمی  میمستق  یهااتی(  اعمال  اعمال  در صورت    یهامه یجرشود. 

 شود. »الف« و »ت« اعمال نمی یمذکور در بندها یهامهیمذکور در بند»ب«، جر

  ایعرضه  د، یکشور، اقدام به تول  ی اتیاخلال در نظام مال  ا یکه به قصد تقلب    ی ـ هر شخص23  ماده 

تجه از  افزار   زاتیاستفاده  افزار  یسخت  نرم  پا  یو   زات یتجه  ای  وبیمع  ی فروشگاه  یهاانهیو 

کند، علاوه بر جبران ضرر و    بیرا تخر  گرانید  ای خود    یفروشگاه   انهی پا  ای کننده کند،    وبیمع

  درجه شش قانون مجازات اسلامی  یریتعز  یهاچند مورد از مجازات   ا ی  کی  ان، حسب مورد بهیز

 شود. از حبس، محکوم می ریبه غ 

  یهاجب مجازات از سه بار، حسب مورد مو  شیب  یماده برا نیـ تکرار جرم موضوع ا1  تبصره

 شود. از حبس، می ریه غ ب درجه پنج قانون مجازات اسلامی یریتعز

  هایموجب مجازات  افته،ی و سازمان    یماده به صورت گروه   نیـ اقدام به جرم موضوع ا2  تبصره

 شود.از حبس، حسب مورد می ریبه غ  درجه چهار قانون مجازات اسلامی یریتعز

قانون، سازمان موظف است    ن ی( ا2احکام مذکور در ماده )  تیـ در صورت عدم رعا 24  ماده 

واحد متخلف اعلام کند. مرجع مذکور   تیو مرجع صادرکننده مجوز فعال یمراتب تخلف را به و

به واحد متخلف    یهفته از اعلام سازمان، نسبت به اخطار کتب  کی مکلف است حداکثر ظرف مدت  

در    تیاخطار، نسبت به عضو  افت یدر خیواحد مذکور ظرف مدت ده روز از تار  نچهاقدام کند. چنا

بار دوم از دو تا شش ماه با اعلام    یبار اول به مدت دو هفته و برا  یاقدام نکند، برا  انیسامانه مود

توسط کارگروه    ،یمجاز  یو در مورد کسب و کارها   ، یانتظام  یرویمرجع صدور مجوز، توسط ن

که  پس از گذشت پانزده روز،    ی مسدود خواهد شد. در صورت  ا ی  ل یتعط  مجرمانه،   ق یمصاد  نییتع

  قیمصاد  نییکارگروه تع  ایانتظامی  یروی واحد متخلف را به ن  یلیمرجع صادرکننده مجوز تعط

تعط رأسا  است  موظف  سازمان  نکند،  ابلاغ  ن  یلیمجرمانه  به  را  متخلف    ای یانتظام  یرویواحد 

  اتی صورت، مرجع صادرکننده مجوز، با متخلف در پرداخت مال  ن ی. در ادکارگروه مذکور ابلاغ کن

 خواهد داشت.  یتضامن تیمسئول ها مه یو جر

  تیسال، مجوز فعال  کیـ در صورت تداوم تخلف واحد کسب وکار پس از گذشت  1  تبصره

 واحد متخلف توسط مرجع صادرکننده مجوز ابطال خواهد شد. 
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پرداخت واحد متخلف را در زمان    یهاانهی ها و پاموظف است درگاه  یـ بانک مرکز2  رهتبص

 آن واحد، مسدود کند.  تیفعال قیتعل ا ی یلیتعط

  ییها قانون، صورتحساب   نی( ا3ها( مذکور در ماده )مواعد )مهلت  یـ پس از انقضا25  ماده 

  یات یمال  یثبت نشده باشد، معتبر نبوده و قابل استناد در مراجع دادرس  ان یکه در سامانه مود

 نخواهد بود. 

  ت یری( قانون مد5موضوع ماده )  یاجرائ  ی هادستگاه  ی مال  رانیحسابان و مد  یـ ذ1  تبصره

اسناد    رش یآن مکلفند در پذ  ی و اصلاحات و الحاقات بعد  8/ 1386/7مصوب    یخدمات کشور

 کنند.   تیرا رعا ماده  نیمفاد ا ای،نهیهز

 ی ماده را برا   نیموضوع ا  یهاصورتحساب  ییآزما  یـ سازمان مکلف است امکان راست2  تبصره

 حسب مورد فراهم کند.   ی نظارت  یهادستگاه ریمحاسبات کشور و سا وانیکل، د یخزانه دار 

 

 بر اجراء  نظارت

در خصوص صدور    انیمود  حیاز عملکرد صح  نانیتواند جهت حصول اطم ـ سازمان می26  ماده

  یقانون  ف یاز انجام تکال  نانیاطم   ان،ی معاملات در سامانه مود  قی و ثبت دق  یکیصورتحساب الکترون

مود مشاوره  ان،یتوسط  و  آموزش  غ   یفن  یهاارائه  مود  ی اتیرمالیو  و    یبانیپشت  ان،یبه 

مود  زاتیتجه  یاستانداردساز استفاده  در  انی مورد  جمله   از،یموردن  یهااستعلام  افت یو  از 

  یات یمعتمد ارائه کننده خدمات مال  یرانیا  یپرداخت، از خدمات شرکتها  یکیالکترون  یهاگزارش 

 استفاده کند. 

مقررات   ریها و سا تعرفه  نییتع  ان،ی ارتباط با سازمان و مود  ینحوه انتخاب، چگونگ  ط،یشرا

مربوطه به موجب   نیبراساس قوان  ،ی اتیمعتمد ارائه کننده خدمات مال  یرانیا  یهامربوط به شرکت 

  یقانون توسط کارگروه راهبر  نیای است که ظرف مدت شش ماه از لازم الاجراء شدن انامه  نییآ

 رسد. می ییو دارا یامور اقتصاد ریوز بیشود و به تصومی هیته انیمود  سامانه
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بوده و کارگروه مزبور موظف است  ادشده ی  قانون برعهده کارگروه نیا یبر حسن اجرا نظارت

  ی مجلس شورا   یاقتصاد  ونیسیخصوص به کم  نیهر شش ماه گزارش عملکرد سازمان را در ا

 ارائه کند.  اسلامی

رم  اصل چهل و چها  یکل  یهااست یس  یقانون اجرا  تیـ سازمان مکلف است با رعا27  ماده 

آن و قانون برنامه پنجساله ششم    یو اصلاحات بعد  1387/03/25مصوب    ی( قانون اساس44)

، متناسب با 1395/12/14مصوب    رانیااسلامی   یجمهور  یو فرهنگ  یاجتماع   ،یتوسعه اقتصاد

به منظور   یمقررات در ساختار سازمان   میمرکز تنظ  جادای  کشور نسبت به  یو اجرائ  یفن  تیظرف

استانداردها و    نییمقررات و تع  میتنظ  ،یات یمعتمد ارائه کننده خدمات مال  ینظارت بر شرکتها

 ی کیو صورتحساب الکترون  یفروشگاه   یهاانهیتوسعه نظام شبکه  پا  یهاو شاخص  یمشخصات فن

نما مذکود یاقدام  مرکز  مصوبات  تأ   ر.  از  اقتصاد  رانیوز  دییپس  دارا  یامور  ارتباط  ییو  و  و  ات 

 اطلاعات لازم الاجراء است. یفناور

  یهامه یپرداخت مربوط به جر  باتیو ترت  یبخشودگ  ط،یـ نحوه مطالبه، وصول، تقس28  ماده

 خواهد بود.  میمستق یهااتیقانون طبق احکام قانون مال نیموضوع ا

( قانون  169( ماده )2قانون، تبصره )  نی( ا3مواعد مذکور در ماده )  یـ پس از انقضا29  ماده 

بعد  1366مصوب    میمستق  یهااتیمال الحاقات  و  اصلاحات  در    ی با  مندرج  احکام  و  لغو  آن 

کشور مصوب    ی( قانون نظام صنف66ماده )  نی( و همچن15( ماده ) 3( و )2(، )1)  یهاتبصره

 شود.می  یانون منتفق  نیاشخاص مشمول ا  یآن برا  یو الحاقات  بعد  اصلاحاتبا    24/ 1382/12

 کشنبه یروز    یو هشت تبصره در جلسه علن  ستیو نه ماده و ب  ستیقانون فوق مشتمل بر ب 

شد و در    بیتصواسلامی  یو نود و هشت مجلس شورا   صدیو س  کهزاریمهرماه  کم یو    ستیمورخ ب

 .دینگهبان رس یشورا دییبه تأ  1398/8/1 خیتار
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 یاتیمال یهاتیمعاف

   می مستق  ی ها ات ی مال   قانون 132ماده 

   یو معدن  یدیتول ی واحدها .1

 اطلاعات یفناور دیتول ی . واحدها2

 یگردشگر  ی ها و مراکز اقامتها، هتلمارستانیب ی خدمات ی. درآمدها3

 کار شاغل یروین شی. افزا4

 حمل و نقل  یمدهاآمجدد و در یگذار هی. سرما5

  یخارج یهاشرکت یدیمد تولآ. در6

 یو جهانگرد  یرانگردیا ساتی. تاس7

 ی ارتی و ز ی. دفاتر گردشگر8

 یو پژوهش  ی قاتیتحق یهانهی. هز9

 27/11/1380 مصوب میمستقیهااتیمالقانون 138 و 132مواد موضوع تی. معاف10
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 مالیات

   ی معدن و  ی د ی تول   ی واحدها   ت ی معاف 

 :  ت ی معاف   زان ی م -1

ابراز - فعال  ی ناش  یصد در صد درآمد  معدن  یدیتول  یهاتیاز  و    یدیتول  ی واحدها  ی و 

 :   یدولت  ریغ  ی حقوق اشخاص ،ی معدن

 سال   5مناطق به مدت  ریسال و در سا 10به مدت  افتهیمناطق کمتر توسعه در •

 :  یاقتصاد ژهیو مناطق و یصنعت  یهادر صورت استقرار در شهرک  -

سال  به    7مناطق به مدت    ریسال و در سا13به مدت    افتهیمناطق کمتر توسعه   در •

 است.  اتینرخ صفر مشمول مال

 

 :  ت ی احراز و اعمال معاف   ی لازم برا  ط ی شرا - 2

  خیاز تار ربطیقرارداد استخراج و فروش از طرف وزارتخانه ذ ا ی یصدور پروانه بهره بردار -

 و به بعد   1/1/1395

شعاع   - در  استقرار  استثنا  یلومتریک  120عدم  به  تهران    ی صنعت  یهاشهرک  یمرکز 

 قم و سمنان    یهااستان 

ها  استان   ریمراکز سا  یلومتریک  30مرکز اصفهان و    یلومتر یک  50عدم استقرار در شعاع   -

و مناطق    یصنعت  یها شهرک  ینفر به استثنا  صدهزاری از س  ش یب  تیبا جمع  ی و شهرها

 بند   نیمستقر در فواصل ا  یاقتصاد ژهیو

معافعدم   - از  ماده    تیاستفاده  )ث(  بند  مال  132موضوع   ی برا  میمستق  یهااتیقانون 

   ی معدن و یدیاحداث واحد تول

   یمعدن   ای ید یتول تیابراز درآمد حاصل از فعال -

   ی دولت ریغ  یبه اشخاص حقوق  یو معدن یدیتول تعلق واحد -

   یو اسناد و مدارک حسابدار یاظهارنامه، دفاتر قانون میتسل -

 



 
 

37  

 

 موارد قابل توجه:  -3

  ی هانهیباشد و هزمی  یابراز  یدرآمدها  ریجمع کل فروش و سا  یمنظور از درآمد ابراز  -

 ندارد.    تیمعاف زانیبر م یریتاث یابراز یمربوط به درآمدها یبرگشت

بر ظرف  دیتول - بردار  تیمازاد  بهره  از    یدرآمدها  نیو همچن  یمندرج در پروانه  حاصل 

ضا تول  عاتیفروش  بردار  یکارمزد  داتیو  بهره  پروانه  موضوع   یواحدها  یمحصولات 

مقررات مشمول    تی با رعا   ،یاتیبا نرخ صفر مال  اتیمال  در دوره محاسبه  یو معدن  یدیتول

 باشند.  می دهما  نیبا نرخ صفر ا اتیمحاسبه مال

 باشد.  کتمان شده مشمول نرخ صفر نمی یهادرآمد- -

ابراز- - فعال  ی ناش  یدرآمد  معدن  یدیتول  یها تیاز  معدن   یدیتول  یواحدها  ی و    یو 

 باشد.  مشمول نرخ صفر نمی یقیو اشخاص حق ی دولت یمتعلق به اشخاص حقوق
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 مالیات

   اطلاعات ی فناور ی د ی تول ی واحدها ت ی معاف 

 :  ت ی معاف   زان ی م -1

صد   - در  ابرازصد  فعال  ی ناش  یدرآمد    یفناور  یدیتول  ی واحدها  یدیتول  ی هاتیاز 

 :   یدولت ریغ   یاطلاعات اشخاص حقوق

 سال   5مناطق به مدت  ریدر سا  سال و10به مدت  افتهیمناطق کمتر توسعه در -

 :  یاقتصاد ژهیو مناطق و یصنعت  هایدر صورت استقرار در شهرک  -

سال به    7مناطق به مدت    ریدر سا  سال و 13به مدت    افتهیمناطق کمتر توسعه  در -

 است.  اتینرخ صفر مشمول مال

 

 :  ت ی احراز و اعمال معاف   ی لازم برا  ط ی شرا - 2

  یو فناور  معاونت علمی  دیی ربط، با تأ یذ  ی از مراجع قانون  یبردارپروانه بهره  یدارا -

 و به بعد   1/1/1395 خیجمهور از تار سئیر

 ی برا  میمستق  هایاتیقانون مال  132موضوع بند )ث( ماده    تیعدم استفاده از معاف -

  اطلاعاتی فناور دیاحداث واحد تول

 ابراز درآمد بابت خدمات مذکور   -

   یدولت ریغ  ی اطلاعات به اشخاص حقوق یفناور دیواحد تول تیتعلق مالک -

  یو اسناد و مدارک حسابدار ی اظهارنامه، ارائه دفاتر قانون میتسل -

 

 موارد قابل توجه:  -3

  یهانهیباشد و هزمی  یابراز  یدرآمدها  ریجمع کل فروش و سا  یمنظور از درآمد ابراز -

 ندارد.    تیمعاف زانیبر م یریتاث یابراز یمربوط به درآمدها یبرگشت
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حاصل    ی اطلاعات شامل درآمدها  یفناور  یدیتول  ینرخ صفر واحدها  ات یمحاسبه مال -

  ی واحدها  یدرآمدها  ریباشد و به سامی  یموضوع پروانه بهره بردار  محصولات  دیاز تول

 ندارد.   یتسر یبانیحاصل از پشت یدرآمدها لیمذکور از قب

 باشد.  کتمان شده مشمول نرخ صفر نمی  یدرآمدها -

ماده    نیلاعات در تمام نقاط کشور مشمول نرخ صفر ااط  یفناور  یدیتول  یواحدها -

 باشند.  می

و اشخاص    یدولت یاطلاعات متعلق به اشخاص حقوق  یفناور  یواحدها  یدرآمد ابراز -

 باشد.  مشمول نرخ صفر نمی  یقیحق

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

۴۰ 

 

 مالیات

   ی گردشگر   یاقامت   مراکز   و   هاهتل   ،ها مارستان ی ب   یخدمات   یدرآمدها 

 : ت ی معاف  زان ی م   -1

ها و مراکز  هتل ها، مارستانیب  ی خدمات ی هاتیاز فعال ی ناش یصد در صد درآمد ابراز -

 :  یدولت  ریغ  یحقوق اشخاص ،یگردشگر  یاقامت

 سال   5مناطق به مدت  ریدر سا  سال و10به مدت  افتهیمناطق کمتر توسعه در -

 :یاقتصاد ژهیو مناطق وی صنعت ی هاشهرک در  استقرار صورتدر -

سال به    7مناطق به مدت    ریدر سا  سال و 13به مدت    افتهیمناطق کمتر توسعه  در -

 است.  اتینرخ صفر مشمول مال

 

 : ت ی معاف  اعمال   و  احراز   ی برا  لازم  ط ی شرا   -2

 و به بعد   1/1/1395 خیربط، از تار یذ یصدور مجوز از مراجع قانون -

 ی برا  میمستق  یها اتیقانون مال  132موضوع بند )ث( ماده    تیعدم استفاده از معاف -

  یمراکز گردشگر هتل و مارستان،یاحداث ب

 مقررات خارج است( نیکتمان شده از شمول ا  یابراز درآمد )درآمدها -

   یدولت  ریغ  یبه اشخاص حقوق  یها و مراکز اقامتهتل  ها،مارستانیب تیتعلق مالک -

   یو اسناد و مدارک حسابدار یاظهارنامه، دفاتر قانون میتسل -

 

 موارد قابل توجه:    -3

  یهانهیباشد و هزمی  یابراز  یدرآمدها  ریجمع کل فروش و سا  یمنظور از درآمد ابراز -

 ندارد.    تیمعاف زانیبر م یریتاث یابراز یمربوط به درآمدها یبرگشت

مال - ابراز  اتیمحاسبه  درآمد  درخصوص  صرفا  صفر  نرخ  ب  یبا  ها،  مارستانیخدمات 

 باشد.  مذکور نمی یواحدها یدرآمدها ریبه سا و ی ها و مراکز اقامتهتل

 باشد.  کتمان شده مشمول نرخ صفر نمی  یدرآمدها -
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ماده   نیدر تمام نقاط کشور مشمول نرخ صفر ا  یها و مراکز اقامت ها، هتلمارستان یب -

 باشند.  می

  یدولت  یمتعلق به اشخاص حقوق  یها و مراکز اقامتها، هتلمارستان یب  یدرآمد ابراز -

 باشد.  مشمول نرخ صفر نمی یقیو اشخاص حق
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 مالیات

 کار شاغل    ی رو ی ن   شی افزا 

 :  ت ی معاف   زان ی م -1

نسبت به    تیکار شاغل در هرسال در دوره معاف  یروین  %50حداقل    شیافزا  یازا  به -

مراکز موضوع    ریو سا  یو خدمات   یدیتول  یواحدها  تی سال به دوره معاف  کیسال قبل،  

 شود.  اضافه  می میمستق  یهااتیقانون مال 132ماده 

 :  ت ی احراز و اعمال معاف   ی لازم برا  ط ی شرا - 2

 کار شاغل   یروینفر ن 50از  شیبودن ب یدارا -

و    یمذکور توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماع   شیکار و افزا  یرویتعداد ن  دییتا -

   یاجتماع  نیتام مهیمربوط به فهرست ب ارائه اسناد و مدارک

ن - کاهش  افزا  یرویعدم  از  بعد  کاهش    یدیبازخر  ،ی)بازنشستگ  شیکار  استعفا  و 

 شود( محسوب نمی

 موارد قابل توجه:  -3

کار از   یروین کهی  کار در هر سال در صورت یروین  شیپس از افزا ت، یدر دوران معاف -

 .  افتینخواهد   شیمربوط افزا تیمدت معاف ابد، یمذکور کاهش  شیحداقل افزا

مذکور )پنجاه درصد( در سال بعد از   شیکار از حداقل افزا  یرویدرصورت کاهش ن -

ا  یبرخوردار استثنا  نیاز  )به  بازخر  یافراد  یمشوق  بازنشسته،  مستعف  دیکه    ی و 

متعلق   اتیاند، مالتبصره استفاده کرده نیا ی اتیکه از مشوق مال  ییشوند( واحدهامی

 .  شودیدر سال کاهش، مطالبه و وصول م 
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 حمل و نقل    ی مجدد و درآمدها   ی گذار   ه ی سرما

 :  ت ی معاف   زان ی م -1

بعد از دوره محاسبه با نرخ    یهاسال ات یصد در صد مال افته،یدر مناطق کمتر توسعه -الف

صد در صد    نیو همچن  میمستق  یهااتیقانون مال  132مذکور در صدر ماده    صفر

حمل و نقل مستقر در مناطق مذکور، حداکثر تا معادل   ی واحدها یدرآمدها ات یمال

ثبت و پرداخت شده به   هیبرابر سرما  دو معادل    ای   انجام شده  یگذار  هیسرما  زانیم

 است.  اتینرخ صفر مشمول مال

بعد از دوره محاسبه با نرخ صفر مذکور    ی هاسال  اتیمناطق، پنجاه درصد مال  ریدر سا     -ب

صدر ما  132ماده    در  همچن  میمستق  یهااتیلقانون  مال  نیو  درصد    اتی پنجاه 

نقل  یواحدها  یدرآمدها و  ا  حمل  در  م  نیمستقر  معادل  تا  حداکثر   زانیمناطق، 

شده به نرخ صفر مشمول    پرداختثبت و    هیمعادل سرما  ای  انجام شده  یگذار  هیسرما

 است.    اتیمال

 :  یگذاران خارج هیصورت مشارکت سرما در

و   یگذار  هیبا مجوز سازمان سرما  یگذاران خارج  هیمشارکت سرما  %5هر    یبه ازا -

فن  یاقتصاد  یهاکمک سرما  رانیا  یو  معادل    یگذار  هیدر  سقف    %10مجدد  به 

 شود.  حسب مورد اضافه می %50ثبت و پرداخت شده مذکور و حداکثر تا هیسرما

 

 :  ت ی احراز و اعمال معاف   ی لازم برا   ط ی شرا   -2

 و به بعد   1/1/1395 خیاز تار ربط،یذ ی صدور مجوز از طرف مراجع قانون -

  یگذار هیابراز درآمد در سنوات بعد از انجام سرما -

افزا - ثبت  و  ثبت شرکت  هیسرما  ش یپرداخت  اداره  سرمادر  مجوز  اخذ  از  بعد    هیها 

  یگذار

   تیثبت و پرداخت شده مذکور بعد از استفاده از معاف هیعدم کاهش سرما  -
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 مالیات

  ی قانون  یشده در مجوزها  نییمبالغ تع  زانیحداکثر تا سقف م  نیمخارج مربوط به زم -

 صادر شده قابل محاسبه است  

 باشد   ی تدول ریغ  یواحد مذکور متعلق به اشخاص حقوق -

   یو اسناد و مدارک حسابدار یاظهارنامه، دفاتر قانون میتسل -

صدر ماده استفاده    تیکه از معاف  یبند در صورت  نی ا  تیاز معاف  یعدم امکان برخوردار  -

 شده باشد 

 :  ی و معدن یدیتول یعلاوه بر موارد فوق در خصوص واحدها

  ی صنعت  یهاشهرک  یمرکز تهران به استثنا  یلومتریک  120عدم استقرار در شعاع   -

 قم و سمنان    یهااستان 

شعاع   - در  استقرار  و    یلومتریک  50عدم  اصفهان  سا  یلومتریک  30مرکز   ر یمراکز 

  یصنعت  یهاشهرک  ینفر به استثنا  صدهزاریاز س  شیب  تیبا جمع  ی ها و شهرهااستان 

 بند نیمستقر در فواصل ا  یاقتصاد ژهیو مناطق و 

 شود.  لحاظ نمی یگذار هی جزو سرما نیمربوط به زممخارج  -

 موارد قابل توجه:  -3

لازم   یمجوز قانون یگذار هیقبل از شروع سرما ستیباماده می نیموضوع ا یواحدها -

 ربط اخذ نموده باشند.  یرا از مراجع ذ

  ش یانجام شده متناسب با افزا  یگذار  هیمعادل سرما  هیسرما  شیدر صورت عدم افزا -

 مشوق را دارند.  نیاز ا یبرخوردار عمل آمده امکان به هیسرما

  ی اتی ثبت و پرداخت شده اشخاص مذکور که از مشوق مال  هیدر صورت کاهش سرما -

 . شودیدر سال کاهش، مطالبه و وصول م متعلق  اتیاند، مالهماده استفاده کرد نیا

 باشند.  با نرخ صفر نمی اتیکتمان شده، مشمول محاسبه مال  یدرآمدها -

 ی فناور  یدیتول  یو واحدها  یو معدن  یدیتول  یمجدد در واحدها   یگذار  هیسرما- -

و    ی دولت  یمتعلق به اشخاص حقوق  ی ها و مراکز اقامتها، هتلمارستانیاطلاعات و ب

 .  باشدیمشوق نرخ صفر نم نیمشمول استفاده از ا یقیاشخاص حق
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   ی خارج   ی ها شرکت   ی د ی تول   درآمد

 :  ت ی معاف   زان ی م -1

  خ یبا نشان معتبر از تار یدیحاصل از فروش محصولات تول یدر صد درآمد ابراز صد -

قرارداد همکار تول  یانعقاد  واحد  واحد    یرانیا  یدیبا  نرخ صفر  با  در دوره محاسبه 

است و در صورت    اتیبه نرخ صفر مشمول مال  (یران یا  یدیمذکور)واحد تول  یدیتول

 برخوردار است.  ی اتینرخ مال در فیاتمام دوره مذکور، از پنجاه درصد تخف

 

 :  ت ی احراز و اعمال معاف   ی لازم برا  ط ی شرا - 2

متعلق به اشخاص    یرانیا  ی )واحدها  یرانیا  یدیبا واحد تول  یانعقاد قرارداد همکار -

 ( یدولت ریغ  یحقوق

  رانیدر ا یداخل یدیتول ی واحدها یخال تیاستفاده از ظرف -

   دیهر سال در همان سال تول داتیدرصد تول 20صادرات حداقل  -

 گردد( نمی تیمعاف نیکتمان شده مشمول ا  ی)درآمدها یدیابراز درآمد تول -

تول - واحد  استقرار  شعاع    یدیعدم  استثنا  یلومتریک  120در  به  تهران    ی مرکز 

 قم و سمنان    یهااستان یصنعت ی هاشهرک 

 ی لومتریک  30مرکز اصفهان و    یلومتریک  50در شعاع    یدیحد تولعدم استقرار وا -

سا وشهرهااستان  ریمراکز  جمع  ی ها  س  شیب  تیبا  استثنا  صدهزاریاز  به    ی نفر 

 یاقتصاد ژه یو مناطق و یصنعت ی هاشهرک 

   یو اسناد و مدارک حسابدار یاظهارنامه، دفاتر قانون میتسل -
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 مالیات

   یو جهانگرد   ی رانگرد ی ا   سات ی تاس 

 :  ت ی معاف   زان ی م   -1

که قبل    یو جهانگرد  یرانگردیا  ساتیتاس  هیکل  یبر درآمد ابراز   اتی درصد مال  پنجاه -

اجرا  بهره  نیا  یاز  پروانه  قانون  یبردارماده  تا  ذی  یاز مراجع  باشند  اخذ کرده  ربط 

 معاف است.   (1400سال )مدت شش سال 

 

 :  ت ی احراز و اعمال معاف   ی لازم برا  ط ی شرا - 2

  1/1/1395قبل از  یو جهانگرد یرانگردیا ساتیتاس یبرداراخذ پروانه بهره -

تاس - از  حاصل  درآمد  جهانگرد  یرانگردیا  ساتیابراز  شده    ی)درآمدها یو  کتمان 

 گردد( نمی تیمعاف نیمشمول ا

 مذکور نخواهد بود.   ساتیتأس یبه درآمد حاصل از واگذار یقابل تسر  تیمعاف -

 باشد.  نمی تی معاف نیدرآمد حاصل از اعزام گردشگر به خارج از کشور مشمول ا -

   یو اسناد و مدارک حسابدار یاظهارنامه، دفاتر قانون میتسل -

 ای  یقیحق  تیشخص  ثیمذکور از ح  یو جهانگرد  یرانگردیا  ساتیتاس  تینوع مالک -

در اعمال   یریتاث  یدولت  ریغ   و عمومی  یدولت  ،یتعاون  ،یخصوص  نیو همچن  یحقوق

 ندارد.    تیمعاف

  یو جهانگرد  یرانگرد یا  ساتیدر تاس  ی اشخاص حقوق  ا یو    ی قیاشخاص حق  تیمالک -

 ندارد.    تیبر اعمال معاف یریتاث
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   ی ارت یز و ی گردشگر دفاتر 

 :  ت ی معاف   زان ی م -1

ابراز  صد - ز  یدفاتر گردشگر  یدر صد درآمد  قانون  یدارا  یارتیو  از مراجع   یمجوز 

 ه یاعزام زائر به عربستان، عراق و سور ای یمحل جذب گردشگران خارج ربط که ازیذ

 با نرخ صفر است.  اتیمشمول مال

 :  ت ی احراز و اعمال معاف   ی لازم برا  ط ی شرا - 2

 ربط  یذ یاخذ مجوز از مراجع قانون -

 هیاعزام زائر به عربستان، عراق و سور  ای و    یابراز درآمد بابت جذب گردشگر خارج -

 گردد(  نمی تیمعاف نیکتمان شده مشمول ا  ی)درآمدها

   یو اسناد و مدارک حسابدار یاظهارنامه، دفاتر قانون میتسل -

و   یحقوق ا ی یقی حق  تیشخص ثیمذکور از ح یارتیو ز یدفاتر گردشگر تینوع مالک -

  ت یدر اعمال معاف  یریتاث  ی دولت  ریغ   و عمومی  یدولت  ،ی تعاون  ،یخصوص  نیهمچن

 ندارد.  
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 مالیات

   یپژوهش و ی قات ی تحق ی ها نه ی هز 

 :  یبخشودگ   زان ی م -1

و حداکثر    نهیسال انجام هز  یابراز  اتیاز مال  یو پژوهش  ی قاتیتحق  یهانهیهز  معادل -

 شود.  مذکور بخشوده می نهیسال انجام هز یابراز اتیده درصد مال زانیبه م

 :  ت ی احراز و اعمال معاف   ی لازم برا  ط ی شرا - 2

  ی و صنعت  یدیتول  ی واحدها  یو معدن   یدیتول  تیحاصل از فعال  یدرآمد ناخالص ابراز -

 کمتر نباشد.    الیر 5/ 000/000/000از 

 باشد.    یخصوص و تعاون یمتعلق به اشخاص حقوق ی و معدن یدیواحد تول -

 باشد.   ربطیاز وزارتخانه ذ یپروانه بهره بردار یدارا یو صنعت یدیتول یواحدها -

دانشگاه - با  قرارداد  پژوهش  ا یها  عقد  عال  ی مراکز  آموزش  قطع  یدارا  ی و  از    یمجوز 

شده    ی و بهداشت، درمان و آموزش پزشک  یو فناور  قاتیعلوم، تحق  ی هاوزارتخانه 

 باشد.  

پژوهش  یقاتیتحق  یقراردادها  دییتا - کشورتوسط نقشه جامع علمی  در چارچوب  یو 

و    قاتیعلوم، تحق  یشورا  ی وزارت صنعت، معدن و تجارت و ثبت در سامانه اطلاعات 

   یفناور

پ  - گزارش  تحق  شرفتیارائه  قرارداد  پژوهش  یقاتیسالانه  تصو  یو  به   ی شورا   بیکه 

 باشد.   دهیطرف قرارداد( رس یمربوطه )مجر  یقاتیپژوهش و مراکز تحق

 و ارائه دفاتر و اسناد و مدارک   ی اتیاظهارنامه مال میتسل -

 موارد قابل توجه:  -3

  نیماش  لهیوسه  و خدمات انجام شده ب   یدیتول  یکالا  عاتیدرآمد حاصل از فروش ضا -

 گردد.  محسوب می یدیتول تیدرآمد حاصل از فعال جزء زین یدیآلات تول

  ایو   ی دولت یمتعلق به اشخاص حقوق  یو صنعت ید یواحد تول  تیکه مالک یدر صورت -

  50از    ش یبه صورت توامان اشخاص مذکور مالک ب  ا یو    ی دولت  ریغ   عمومی   ینهادها

مالک تول  تیدرصد  صنعت  یدیواحد  بخشودگ  یو  نمی  یباشند  اعمال  باشد،  قابل 
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متعلق به اشخاص   یتو صنع  یدیتول  یدرخصوص واحدها  یبخشودگ  نیا  نیهمچن

 باشد.  قابل اعمال نمی زین یقیحق

و    ی قاتیتحق  یهاحاصل از طرح  ی هانه یمزبور صرفا درخصوص هز  ی اتی مال  یبخشودگ -

اشخاص مندرج   یهاتیفعال  ریحاصل از سا  یهانه یبه هز  یبوده و قابل تسر  یپژوهش

 گردد.  نمی میمستق  یهااتیقانون مال  132در صدر بند س ماده 

اند شامل  ( شروع شده1/1/1395قانون )  نیشدن ا که قبل از لازم الاجرا یی هانهیهز -

 گردند.  نمی یبخشودگ نیا

اشخاص    اتیبه حساب مال  یو پژوهش  یقاتیتحق  یها نهیمعادل مبلغ منظور شده هز -

  حاصل  تینخواهد شد. معاف  رفتهیپذ   ی اتیقابل قبول مال  نهیصدر الذکر، به عنوان هز

  27/11/1380 مصوب میمستق یها اتیمال قانون  138 و 132مواد  از

موضوع مواد   یاتیمال  یهاتیمعاف  م، یمستق  یهااتیقانون مال  146با توجه به ماده   -

دوره   انیتا پا 27/11/1380مصوب  یاصلاح میمستق یهااتیقانون مال 138و  132

 است.   یبه قوت خود باق   تیمعاف

 

  

   133ماده 

  ،یی روستا  یتعاون  یهاشرکت  ،یاز توسعه بخش کشاورز  ت یدرصد درآمد صندوق حما  صد

ها  آن  یهاه یو دانش آموزان و اتحاد  انیدانشجو  ،یکارمند  ،یکارگر  ادان،یص  ،یکشاورز  ،یریعشا

 است. اتیبه نرخ صفر مشمول مال

سازمان    یدرآمد متعلق به آن قسمت از سود ابراز  بر  ات یدولت مکلف است معادل مال  -   تبصره

  یهادر شرکت  یگذارهیسرما  یبرا  عمومی  مجمع  بیرا که با تصو  رانیا  یی تعاون روستا  یمرکز

کشور،    آن به حساب درآمد عمومی   زیپس از وصول و وار  شود،یاختصاص داده م   یی روستا  ی تعاون

 شودیم  ینیب  شیمنظور در قانون بودجه کل کشور پ   نیکه به هم  یخاص  فیرد  تباراع   از محل 

 .  دی ر وجه سازمان مذکور مسترد نماد
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 مالیات

   134ماده 

  یمتوسطه، فن  ،ییراهنما  ،یی اعم از ابتدا  یرانتفاع یمدارس غ   تیو ترب  میحاصل از تعل  درآمد

آزاد داراو حرفه   یفن  یهاآموزشگاه  ،ایو حرفه  از سازمان آموزش فن  یای  ای  و حرفه   یمجوز 

  افتهیکودک در مناطق کمتر توسعه   یو مهدها  یرانتفاع یغ   یها و مراکز آموزش عالکشور، دانشگاه

اشخاص مذکور   یبابت نگهدار  یو حرکت  یذهن  نیمعلول  ینگهدار  و درآمد مؤسسات  روستاهاو  

ها و مؤسسات  درآمد باشگاه  نی هستند همچن  ربطیاز مراجع ذ  تیپروانۀ فعال  یکه حسب مورد دارا

به نرخ صفر    یمنحصراً ورزش  ی هاتیمجوز از وزارت ورزش و جوانان حاصل از  فعال  یدارا  یورزش

 است.   اتیمشمول مال

 

 136ماده   

که به موجب   مهیو از طرف موسسات ب  یعمر و زندگ   یها مه یبابت انواع ب  یوجوه پرداخت 

 معاف است. ات یاز پرداخت مال شودیم نفعیذ  دی عا مهیمنعقده ب یقراردادها

 

 137ماده  

همسر و اولاد و پدر و مادر و برادر    ا یبابت معالجه خود    یهر مود  یپرداخت  یدرمان   یهانهیهز 

  ا ی   یکننده موسسه درمان   افتی که اگر در  نیبه شرط ا  یاتیسال مال  ک یو خواهر تحت تکفل در  

درمان    شت،وزارت بهدا  دییو چنانچه به تأ  دینما  یوجه را گواه  افتی باشد در  رانیا  میپزشک مق

پزشکو   ا  یآموزش  از  خارج  در  معالجه  امکانات لازم  فقدان  علت  است   رانیبه  گرفته  صورت 

به گواه  نهیپرداخت هز در کشور محل    رانیا  اسلامی   یجمهوردولت    مقامات رسمی   ی مزبور 

 ی پرداخت  مهیحق ب  نیباشد، همچن  دهیرس  یوزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشک  ای  معالجه

  ی درمان  یهامهیو ب یعمر و زندگ  یهامهیبابت انواع ب  یایران  مهیبه موسسات ب  ی قیهر شخص حق

 . گرددیکسر م یمود اتیاز درآمد مشمول مال

مراقبت و    نهیمذکور هز  ی هانهیخاص و صعب العلاج علاوه بر هز  مارانیمورد معلولان و ب  در

که تکفل او را    یشخص  ا ی  ماریب  ا یمعلول    اتیقابل کسر از درآمد مشمول مال  زیآنان ن  یتوانبخش

 . باشدیدار است معهده 
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  مکرر 138  ماده

 :  ت ی معاف   زان ی م   -1

 پول و اعتبار   یمصوب شورا یحداقل سود مورد انتظار عقود مشارکت معادل -

 

 :  ت ی احراز و اعمال معاف   ی لازم برا   ط ی شرا   -2

  یدیتول  یهادر گردش بنگاه هسرمای و طرح –پروژه   یمال  نیتام یبرا یآورده نقد -

   یدر قالب عقود مشارکت اتیانجام عمل -

   یدیبه مدت دو سال از بنگاه تول یعدم خروج آورده نقد -

 ی و اسناد و مدارک حسابدار یاظهارنامه، دفاتر قانون میتسل -

 

 موارد قابل توجه:   - 3 

اظهارنامه و ارائه دفاتر و اسناد و مدارک توسط صاحب   میمنوط به تسل  تیاعمال معاف -

 باشد.  درآمد می

 باشد.   ی الی ر ای یتواند ارزمی یآورده نقد -

 یبه استثنا  یو حقوق  یقیاشخاص اعم از حق  هیمذکور درخصوص آورده کل  تیمعاف -

 باشد.  می یتوسط موسسات اعتبار یپرداخت لاتیتسه

مشارکت - مدن   یعقود  مشارکت  مضاربه،  حقوق  ، یشامل:   یگذار  هیسرما  ، یمشارکت 

 باشد.  و سلف می میمستق
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 مالیات

   139ماده 

پذ  -الف غ   ینقد  یافتیدر  یای ها و هداکمک   ره،یموقوفات، نذورات،  آستان قدس   یرنقدیو 

عبدالعظ  ،یرضو حضرت  آستانه  یالحسن  می آستان  حضرت )ع(،  آستان  معصومه)س(،  حضرت 

  ها، ه ینیره(، مساجد، حس) ین یشاه چراغ«، آستان مقدس حضرت امام خم)ع(» یاحمد ابن موس

اع متبرکه به عهده  بق  ریسا  صیمعاف است. تشخ  ات یاز پرداخت مال  کهبقاع متبر  ریو سا  ا یتکا

 . باشدیم هیریسازمان اوقاف و امور خ

  ران یااسلامی  یهلال احمر جمهور  تیجمع  یرنقدیو غ   ینقد  ی افتیدر  یای ها و هداکمک  -ب

 معاف است.  اتیاز پرداخت مال

و سازمان    یپس انداز بازنشستگ  یهاصندوق   یرنقدیو غ   ینقد   ی افتیدر  ی ایها و هداکمک  -ج

 ان یکشاورزان، روستائ  یاجتماع   مهیو صندوق ب  یاجتماع   نیو سازمان تأم   یخدمات درمان  مهیب

  ی افتیدر ی هامه یسهم کارکنان و کارفرما و جر یو حق بازنشستگ مهیحق ب نیهمچن  و ریو عشا 

 معاف است. اتیاز پرداخت مال آنهامربوط توسط 

و هداکمک  -د غ   ینقد  یافتی در  یایها  اسلامی  یرنقدیو  علوم  مال  مدارس  پرداخت    اتیاز 

 . باشدیقم م هیحوزه علم تیریمد یبا شورا مدارس علوم اسلامی صی( تشخ1معاف است.)

  اتیاز پرداخت مال انقلاب اسلامی ینهادها یرنقدیو غ  ینقد ی افتیدر  یایها و هداکمک – ه

 . باشدیم رانیوز أتی با ه انقلاب اسلامی  ینهادها صیتشخ (2معاف است.)

آن قسمت از درآمد صندوق عمران موقوفات کشور که به مصرف عمران موقوفات برسد از    -و

 معاف است. اتیپرداخت مال

 معاف است.  اتیخمس و زکات از پرداخت مال  ه،یفق  یول  هیدرآمد اشخاص از محل وجوه بر  -ز

  غات یتبل  لیاز قب  یبه مصرف امور  یشرع   نیآن قسمت از درآمد موقوفات عام که طبق مواز  -ح

بهداشت و    ت،یو ترب میاکتشافات، تعل اختراعات، ،یفن  ،ینید ، یعلم  ،ی فرهنگ قاتیتحق ،یاسلام

 و  و مدارس علوم اسلامی  هیعلم  یهامساجد و مصلاها و حوزه  یو نگهدار  ریدرمان، بنا و تعم

  ، یو آبادان  یامور عمران  ، یآثار باستان  ریو اطعام، تعم  هیمراسم تعز  ، یدولت  یهامدارس و دانشگاه
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حوادث   دگانید  بیبه مستضعفان و آس  کمکان،یآموزان و دانشجودانش  یلیوام تحص  یا  نهیهز

ا  گرید  رمترقبهیجنگ و حوادث غ   ،ی زلزله، آتش سوز  ل،یاز س  یناش که   نیبرسد، مشروط بر 

ساخت،   نیباشد و همچن  دهیرس  هیریسازمان اوقاف و امور خ  دییمزبور به تأ   یهانهیزه  درآمد و

  یهاو بدسرپرست در گروه  سرپرستیکودکان و نوجوانان ب  یمراکز نگهدار  یو نگهدار  ریتعم

و اشتغال   یآموزحرفه  یهاو مراقبت سالمندان، کارگاه  یمختلف، مراکز نگهدار  یو جنس  یسن

ضا جسمیینخاع  عهیمصدومان  معلولان  حرکت  ،  دختران   ، یو  و  خانوار  سرپرست  زنان 

  نا،یکم ب نا، یو کودکان ناب یمعلولان ذهن یآموزو حرفه یخودسرپرست، مراکز آموزش، توانبخش

  ی تیحما  یهاسازمان  انیکه بتوانند در خدمت مددجو  ی مراکز و اماکن  ریکم شنوا و ناشنوا و سا

 ( 5معاف است.) اتیمال اخت( از پرد4)رندیکشور قرار گ یستیبهز

تحق  هایی حساب  مفاصا  –تبصره توسط شعب  )   قیکه  ماده  قانون تشک14موضوع  و    لاتی( 

اگر در    شودیم  ای   صادر شده   2/10/1363مصوب    هیریسازمان حج و اوقاف و امور خ  اراتیاخت

 ی برخوردار  یکشور ارائه شود، برا  یاتیاظهارنامه به سازمان امور مال  میمهلت مقرر مربوط به تسل 

  یمود  ی اتیبه منزله اظهارنامه مال  ن،یقوان  ریسا   ایقانون    نیمقرر در ا  یاتیمال  تیافاز هرگونه مع

 . شودیم یتلق

که مفاصا حساب مربوط تا    یقانون، در صورت  نیقبل از ابلاغ ا  ی هادر مورد سال  نیهمچن

 ( 6خواهد بود.) یات یئه شود، به منزله اظهارنامه مالارا ی اتیبه سازمان امور مال 1394سال  انی پا

و عام المنفعه که به ثبت    هیریموسسات خ  ی رنقدیو غ   ینقد  ی افتی در  یای ها و هداکمک  -ط

ماده    ن یامور مذکور در بند)ح( اها صرف  مشروط بر آن که به موجب اساسنامه آن  اند، دهیرس

معاف    اتیآنها نظارت کند، از پرداخت مال  نهیکشور بر درآمد و هز  یاتیشود و سازمان امور مال

 است.

باشد بدون تعلق    دهیبه مصرف نرس  یکه در هر سال مال  یرنقد یو غ   ینقد  هایکمک   –تبصره

 ( 7.)گرددیبعد منتقل م   یبه سال مال اتیمال

هداکمک  -ی و  غ   ینقد  یافتی در  یایها  همچن  یرنقدیو  عضو  نیو  مجامع    تیحق  اعضاء 

باشند و    ربطیمجوز از مراجع ذ  یکه دارا  ی دولت  ریغ   یهاها و تشکلاحزاب و انجمن  ،یاحرفه 
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 مالیات

ها کسر و به حساب  الزحمه اعضاء آنحق  ا یکه به موجب قانون و مقررات مربوط از درآمد    یوجوه

 است.معاف  اتیاز پرداخت مال شود،یم زیمجامع مزبور وار

  ی مذهب  یهاأتیها و هانجمن  یرنقدیو غ   ینقد  یافتیدر  یای ها و هداموقوفات و کمک  -ک

که   نیمشروط بر ا  ران،یا  اسلامی  یجمهور  یمذکور در قانون اساس  ینید  هایتیمربوط به اقل

 معاف است. اتیوزارت کشور برسد، از پرداخت مال بیآنها به تصو تیرسم

  مجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  ی)دارایو قرآن  ی و مطبوعات  ی انتشارات  یهاتیفعال  -ل

انجام که به موجب مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  یو هنر  ی( ، فرهنگربطیذ  یهاو دستگاه

 (  8معاف است.)  اتیاز پرداخت مال شوند، یم

اشخاص    فیاهداف و وظا  شبردیو به منظور پ   ی انتفاع   ریغ   یها تیکه از فعال  ی وجوه  -  1  تبصره

و    یادوره  یهاه ینشر کتاب و نشر  نارها،یسم  ،یآموزش  یهادوره  یماده از راه برگزار   نیموضوع ا

 نه یکشور بر درآمد و هز  یاتیو سازمان امور مال  شودیم  لی... در چارچوب اساسنامه آنها تحص

 ست. معاف ا اتیاز پرداخت مال  کند،یم  آنها نظارت

)  -  2  تبصره تبصره  ماده )2حکم  ا2(  مال  نی(  اشخاص   اتیقانون در مورد درآمد مشمول 

 . باشدیم  یماده جار نیموضوع ا

و با   هیکشور ته ی اتی سازمان امور مال لهیماده به وس نیموضوع ا یینامه اجرا نییآ -  3 تبصره

 . دیخواهد رس رانیوز أتیه بیبه تصو ییو دارا یوزارت امور اقتصاد شنهادیپ 

مقام معظم    ا یره(  )  ینی که از طرف حضرت امام خم  یماده در موارد  ن یمفاد ا  -   4  تبصره

 . ردیگیانجام م یبراساس نظر مقام معظم رهبر باشندیمجوز م یدارا یرهبر

  ی رنقدیو غ   ینقد  ی افتیدر  یایها و هداحاصل از موقوفات و کمک  یدیـ درآمدها و عا  5  تبصره

بندها پرداخت مالیاشخاص موضوع  از  اباشدیمعاف م   اتی)ط( و )ک(  شامل درآمد    حکم نی. 

 ( 9اشخاص مذکور نخواهد بود.) رمجموعهیز یهاشرکت
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 141  ماده  ت ی معاف 

 :  ت ی معاف   زان ی م   -1

و محصولات بخش    ی رنفتیغ   ی درصد درآمد حاصل از صادرات خدمات و کالاها  صد -

به نرخ   اتیدرصد درآمد حاصل از صادرات مواد خام مشمول مال  ستیوب  یکشاورز

 صفر است. 

 :  ت ی احراز و اعمال معاف   ی لازم برا   ط ی شرا   -2

 ن یشدن برنامه پنجساله ششم توسعه مشمول ا ییاجرا یصادرات انجام شده از ابتدا -

 است   تیمعاف

مربوط به صادرات کالاها - از    80و    ینفت  ی صد در صد درآمد  درصد درآمد حاصل 

 باشد.  به نرخ صفر نمی  اتیمشمول مال صادرات مواد خام

، به موجب جز  1377/ 3/ 23قانون معادن مصوب    14به ماده    8با توجه به الحاق تبصره  -3

  ی اجرا  یتا ابتدا  1394/ 3/ 15 خی از تار  - 1394/ 2/ 1مصوب - دی قانون رفع موانع تول  35الف ماده 

مو  توسعه  ششم  معدن برنامه  خام  معاف   ی اد  مشمول  خارج  به  صادرات  از    ات ی مال   ت ی درصورت 

 .  شوند ی صادرات نم 

 

 

 

 142ماده   

  یدیتول  یهاهیو اتحاد  ی تعاون   یو شرکتها  ی دست  عیفرش دستباف و صنا  یهادرآمد کارگاه

 .معاف است اتیمربوطه از پرداخت مال
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 مالیات

 143  ماده

 ( درصد  ده  مال%10معادل  از  کالاها  بر  اتی(  فروش  از  بورس  ییدرآمد حاصل  در    یهاکه 

که    ییهادرآمد شرکت  بر  اتی( از مال%10و ده درصد )  رسدیشده و به فروش م   رفتهیپذ  ییکالا

( از  %5و پنج درصد )  شودیم  رفتهیپذ  یخارج  ای   یداخل  یهامعامله در بورس  یسهام آنها برا

  یخارج  ای  یمعامله در بازار خارج از بورس داخل  یکه سهام آنها برا ییهابر درآمد شرکت  اتیمال

  ها بورس   نیشده در ا  رفتهیپذ  یهاکه از فهرست شرکت   یتا سال  رشیاز سال پذ   شود،می  رفتهیپذ

معامله    یکه سهام آنها برا  ییها. شرکتشودیسازمان بخشوده م  د ییاند با تأ بازارها حذف نشده  ای

شود در    رفتهیپذ   یخارج  ای   یخارج از بورس داخل  ی بازارها  ا ی   یخارج  ا ی  یداخل  ی هابورس   رد

( سهام شناور آزاد %20درصد )  ستیسازمان حداقل ب  دیی به تأ   یدوره مال   انی که در پا  یصورت

 .شوندیبرخوردار م ی اتیمال یفوق از بخشودگ یهاتی داشته باشند معادل دو برابر معاف

  در  شرکا  الشرکه  الشرکه و حق تقدم سهام و سهماز هر نقل و انتقال سهام و سهم  -   1  تبصره

. از شودیآنها وصول مارزش اسمی(  %4چهاردرصد )  زانیبه م  یمقطوع   اتی ها مالشرکت  رسای

بر درآمد نقل و انتقال فوق مطالبه نخواهد شد. انتقال    اتیعنوان مال  به  یگریبابت وجه د  نیا

متعلق را به حساب   اتمالی  انتقال،  از  قبل  مکلفند  سهام  تقدم  حق  و  الشرکهسهمسهام و    گاندهند

 کنند. زیکشور وار یات یسازمان امور مال

سند انتقال حسب   میتنظ  ا ی  راتتغیی  ثبت  موقع   در  اند   مکلفدفاتر اسناد رسمی  ایثبت    ادارات

 انتقال کنند.  ایمربوط به ثبت   پرونده مهیمتعلق را اخذ و ضم اتی پرداخت مال یمورد گواه

  ات یشده در بورس اندوخته صرف سهام مشمول مال  رفتهیپذ  سهامی  یهادر شرکت  -  2  تبصره

ن نرخ  به  )  میمقطوع  این %0/ 5درصد  به  و  بود  .  ردیگینم  تعلق  یگرید  اتیمال  رآمدد  ( خواهد 

آن را به حساب سازمان امور    هیسرما  شیثبت افزا  خیماه بعد از تار  انپای  تا  اندها مکلفشرکت

 . کنند زیکشور وار ی اتیمال
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 مکرر  143  ماده

  ای ها  در بورس   ی و خارج  ی رانیها اعم از ااز هر نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام شرکت 

( ارزش فروش %5/0)  درصدمین  زانیبه م  ی مقطوع   اتیمجوز، مال  یخارج از بورس دارا  یبازارها

  درآمد بر    اتیبه عنوان مال  یگریبابت وجه د   ن یسهام و حق تقدم سهام وصول خواهد شد و از ا

و فروش مطالبه نخواهد    دیبر ارزش افزوده خر  ات ینقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام و مال

 شد. 

شده را به هنگام هر انتقال    ادی   اتیخارج از بورس مکلفند مال  ی ها و بازارهابورس   کارگزاران

  ندینما زیکشور وار  ی اتیشده از طرف سازمان امور مال نییاز انتقال دهنده وصول و به حساب تع

تعداد و مبلغ فروش سهام    ی حاو  یآن را به همراه فهرست  دیانتقال، رس  خیو ظرف ده روز از تار

 محل ارسال کنند.   یاتیحق تقدم مورد انتقال به اداره امور مال و

سرما  یدرآمدها  تمامی   -1  تبصره ا  یگذارهیصندوق  چهارچوب  تمامی  نیدر  و    قانون 

( قانون بازار اوراق  1( ماده )24در اوراق بهادار موضوع بند )  یگذارهیحاصل از سرما  یدرآمدها

  ایاوراق    نیحاصل از نقل و انتقال ا  یو درآمدها  1384مصوب    رانیا  اسلامی  یبهادار جمهور 

پرداخت مال  ازحاصل    یدرآمدها از  آنها  ابطال  افزوده   اتیبردرآمد و مال  اتیصدور و  ارزش  بر 

( و از بابت نقل و انتقال  1)باشدیمعاف م  2/3/1387بر ارزش افزوده مصوب    اتیموضوع قانون مال

 مطالبه نخواهد شد.  ی اتیشده مال ادیبطال اوراق بهادار آنها و صدور و ا

ماده به    نی( ا1اوراق بهادار موضوع تبصره)  یصیتخص  ای   یسود و کارمزد پرداخت  -2  تبصره

ها، مشروط  صندوق  یگذارهی سرما یهایها و سود گواهالشرکه شرکتاستثناء سود سهام و سهم

درآمد مشمول   صیتشخ  یقابل قبول برا   یهانهیشده نزد سازمان جزء هز  اد یبه ثبت اوراق بهادار  

 .شودیاوراق بهادار محسوب م نیا شرنا اتیمال

  رفته یکه سهامدار شرکت پذ  رانیا  میمق  یحقوق  ا ی   یقیکه هر شخص حق  ی در صورت  - 3  تبصره

خارج از  یبازارها  ایها حق تقدم خود را در بورس  ای بازار خارج از بورس، سهام ایشده در بورس 

 نخواهد شد.  افتیدر رانیدر ا یاتیمال گونهچیبابت ه نیبفروشد، از ا یبورس خارج

سرما  -4  تبصره ه  یگذارهیصندوق  به  از   یگرید  یاقتصاد  تیفعال  گونهچیمجاز  خارج 

 . باشدیسازمان نم یصادره از سو یمجوزها
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 مالیات

مجوز از سازمان بورس و    یبازارگردانان دارا  ینقل و انتقال اوراق بهادار بازارگردان  -5  تبصره

ماده، معاف    نی( ا%5/0)  درصدمیمقطوع ن  اتیاوراق بهادار در بورس و فرابورس از پرداخت مال

 است.

 

 144  ماده

از منقول و غ   هیمنقول و مهر  هیزیجه و    یلیتحص  یهابورسو    علمی  زی و جوا  رمنقولیاعم 

  به  گرددیم  نیو مکتشف  نیمخترع   دی حق اکتشاف عا  ایحق اختراع    که بابت  یدرآمد  نیهمچن

  ق یپروانۀ تحق   یکه دارا  یمراکز  یقاتیو تحق یپژوهش  یهاتیاز فعال   ی درآمد ناش  زیو ن  یطور کل

طبق ضوابط   هیاصلاح  نیا  یاجرا  خیبه مدت ده سال از تار  باشند یم  صلاحیذ  یهاوزارتخانه  از

پ   یانامهن ییمقرر درآ به  عال  ی هاوزارتخانه  شنهادیکه  آموزش  و  و  بهداشت  ، یفرهنگ  ، درمان 

  اتی از پرداخت مال  د،یخواهد رس  رانیوز  أتیه  بیتصوبه  ییو دارا  یو امور اقتصاد  یآموزش پزشک

 . باشد یم معاف 

  

 145  ماده

 معاف است: اتیاز پرداخت مال ریبه هر عنوان در موارد ز ی افتیسود در 

انداز کارمندان و کارگران و پس  یمربوط به کسور بازنشستگ  یهاسود متعلق به سپرده   -1

 .مربوطهی در حدود مقررات استخدام  یرانیا یهانزد بانک

  یرانیا  یهاف نزد بانکمختل  یهاانداز و سپردهپس  یهامتعلق به حساب   زیجوا  ایسود    -2

اعتبار  ای ا  یربانکیغ   یموسسات  سپرده  تیمعاف  نیمجاز.  بانک  ییهاشامل    ایها  که 

 نخواهد بود.   گذارندیم  مجاز نزد هم  یربانکیغ  یموسسات اعتبار

 و اسناد خزانه.  یمتعلق به اوراق قرضه دولت زیجوا -3

پرداخت  -4 بانک  یران یا  یهابانک  یسود  ا  یهابه  از  برداشت   رانیخارج  اضافه  بابت 

 اوردرافت( و سپرده ثابت به شرط معامله متقابل. )
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 متعلق به اوراق مشارکت. زیسود و جوا -5

قانون مال  یدر موارد  -   تبصره بانک  میمستق  ی هااتیکه در  اشاره م به    ازات،یامت  شود،یها 

که به موجب قانون   یبانک   ری غ   یاعتبار  ذکر شده شامل موسسات فیو تکال  حاتیترج  لات،یتسه

صندوق ضمانت    شوند،یم  ا ی اند  شده  س یتأس  رانیا  اسلامی  ی جمهور  یبا مجوز بانک مرکز  ای

 ع یصنا  ک،یالکترون  عیو توسعه صنا  قاتیاز تحق  تیکوچک، صندوق حما  عیصنا  یگذارهیسرما

در    یگذاره یاز توسعه سرما  ت یو صندوق حما  ی معدن  یهاتی فعال  یگذارهیسرما  مهیو ب  ییایدر

 خواهد شد.  زین یبخش کشاورز

 

 146  ماده

مقرر شده است با    یو مقررات قبل  ی ات یمال  نیدار که به موجب قوانمدت  یهاتیمعاف  هیکل 

 است.  یخود باق  مقررات مربوط تا انقضاء مدت به قوت تیرعا

 .کماکان بخشوده خواهد بود یاصلاحات ارض یسود متعلق به قبوض اقساط اتیمال - تبصره

 

 مکرر  146ماده 

)الف(، )ب( و )ز(    یبندها  یبه استثنا( »139(، )134(، )133مذکور در مواد )  یهاتیمعاف

به نرخ صفر منظور   اتیعنوان مال  مکرر( به  143ماده )  لی( ذ1( و تبصره )143(، )142آن«، )

 . شودیم

قانون در    نی( ا95اسناد و مدارک موضوع ماده )  ای دفاتر و    ،ی اتیـ ارائه اظهارنامه مال1تبصره

جز مورد بند )ح( ماده    به  د ینمایکشور اعلام م  یاتیکه سازمان امور مال  یبیموعد مقرر به ترت

 ررات از مق  یبخش  میبه قانون تنظ  مواد  ی ( قانون الحاق برخ85قانون که مطابق ماده )   نی( ا139)

  تیاز نرخ صفر و هرگونه معاف  یشرط برخوردار   شودیعمل م  4/12/1393( مصوب  2دولت )  یمال

و در صورت عدم ارائه اظهارنامه،    باشدیم  نیقوان  ریقانون و سا  ن یمندرج در ا  ی اتی مشوق مال  ای
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 مالیات

  مه یرج  ات،یقانون مشمول مال  نیمطابق احکام و ضوابط ا  یاسناد و مدارک مذکور، مود  ای دفاتر و  

ا ( و  144تبصره در خصوص مشمولان مواد )    نی. حکم اشودیقانون م  نیو مجازات مقرر در 

تبصره   نیحکم ا  ی. اجراباشدینم  یقانون جار  نی( ا139)الف(، )ب( و )ز( ماده )ی( و بندها145)

  جادیو متناسب با ا یجیصورت تدر قانون به  نی( ا81مشمول ماده ) یقیحقدرخصوص اشخاص 

 کشور خواهد بود. یات یو حسب اعلام سازمان امور مال یادار ،یاجرائ یهاتیظرف

اعتبار مال2تبصره ا  یات یـ معادل  نرخ صفر موضوع  به  اعتبار    نیمحاسبه شده  از محل  ماده 

به حساب اشخاص مذکور    شودیم  ینیبشیپ   یساله در بودجه سنواتکه همه   یخرج  -یجمع

که اعتبارات    یو در صورت  شودیم   یتلق  افتهیص یتبصره تخص  نی . اعتبارات موضوع اشودیمنظور م

از مبلغ مصوب در قانون بودجه کل کشور همان سال باشد    شتر یب  یسال مال  کیدر    ازیمورد ن

و   یوزارت امور اقتصاد  شنهادیو متقابلا منابع مربوط، با پ   ادشدهی  یخرج  -یمبلغ اعتبار جمع

 .است شیقابل افزا اسلامی یمجلس شورا بیو تصو رانیوز أتیه بیتصو ،ییدارا
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